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Politinis Triumviratas
Kennedy formaliai elektorių iš­

rinktas prezidentu gruodžio 19 d. 
trumpai prieš Kalėdų šventes su­
darė savo štabą arba vyriausybę. 
Valstybės sekretoriumi 'paskirtas 
Dean Rusk. Jo pavaduotoju Ches­
ter Bowles ir Mennen Williams, 
Afrikos reikalams. JAV spaudoje 
nurodoma, kad jie sudarys vadina­
mą politikos triumviratą. Kalbama 
kad prie JAV politikos planavimo 
esąs priskirtas ir Stevensonas, ku­
ris oficialiai paskirtas eiti JAV ats­
tovo pareigas UNO. Iždo sekre­
toriumi paskirtas Dillon. Žemės 
ūkio — Freeman, šie 'paminėtieji 
asmenys yra paskutiniai, kurie pas­
kirti į Kennedy vyriausybę. Apie 
kitus buvo kalbėta ankščiau.

Kokie yra atsiliepimai apie nau­
ją Kennedy vyriausybę? Užsieny­
je komentuojama sekančiai:

— Lenkų spauda nurodė, kad 
visą laiką tikėta, jog valstybės se­
kretoriumi bus Stevensonas. Pas­
kyrus Rusk, esą, einama prie Ache 
šono politikos atgaivinimo JAV, 
kuri būsianti antikomunistinė. Pa­
našiai komentuoja ir Maskva.

— Europoje bendrai reiškiamas 
didelis nustebimas, kad nežinomas

KUR EINA?
Populiarus amerikiečių žurna­

las — Journal American — pas­
kelbė E. Sokolsky straipsnį, kuria­
me nurodoma, kad pasaulio poiti- 
kos įvykiai rieda netikėtina kryp­
timi. Pagrindiniai tos kry'pties žen­
klai yra šitokie: Visame pasauly­
je šiandien vyksta revoliucija prieš 
Vakarų civilizaciją ir kultūrą. Ta 
revoliucija atmeta demokratiją, ka 
pitalizmą ir krikščionybę. Revo­
liucija kelia į priekį Afrikos ir 
Azijos tautas, kurios nori ne tik 
duonos, bet dar labiau valdžios. 
Vakarai šios vykstančios revoliu­
cijos yra paraližuoti. UNO, kuris 
buvo sukurtas taikai palaikyti Va­
karų pasaulyje, šiandien virsta A- 
zijos ir Afrikos tautų įrankiu įgy­
ti valdžią ir svorį pasaulyje.

BRAŠKA
Portugalijoje didelis pas.'pikti- 

nimas už tai, kad UNO pareika­
lavo, jog Portugalija duotų apys­
kaitą apie padėtį Portugalijos val­
domose kolonijose. Triukšmas dėl 
to reikalavimo nukrypo taip pat 
ir prieš Nato narius: Norvegiją, 
Daniją, Graikiją ir Turkiją, ku­
rios UNO posėdyje balsavo už 
rezoliuciją, kurioje nurodoma, kad 
Portugalija atsisakydama duoti ži­
nių a'pie padėtį savo kolonijose 
“gręsia pasaulio taikai”. Portuga­
lijoje pasipiktinimas toks didelis, 
kad spauda kelia klausimą, ar Por 
tugalijai verta pasilikti Nato. 'Pa­
minėtina, kad Portugalija yra pa­
vedusi Azorų salas Nato radaro ba­
zėms. Portugalijai iš Nato išstojus, 
tas bazes Nato turėtų iškelti. Šito­
kių tai nesąmonių prisidirba va­
kariečiai savo tarpe, kuriomis pa­
sinaudoja soveta.

Trumpai 'prieš Kalėdų šventes 
Paryžiuje baigėsi Nato konferen­
cija, kuri neapsiėjo be tam tikrų 
nesusipratimų. Herteris pareiškė, 
kad JAV ligi 1963 m. perleis Na­
to reikalams 5 karo laivus su ato­
minėmis raketomis. Tačiau JAV 
savo kariuomenę Europoje suma­
žins, jeigu jos išlaikymo ne'parems 
kiti sąjungininkai. Toliau Belgija 
pareikalavo, kad 5 vokiečių ka­
riai, kurie priskirti prie radio ry­
šių Belgijoje, dėvėtų ne vokišką 
kario uniformą, bet nešiotų civi­
liškai. Vokiečiai tokį reikalavimą 
atmetė su 'pasipiktinimu. Ir kitiems 
Nato nariams toks smulkus belgų 
reikalavimas atrodė juokingu, bet 
belgai iš tos smulkmenos bando 
daryti didelę istoriją. Sovietai to 
tik ir laukia.

Rusk pastatytas aukščiau už gar­
sųjį Stevensoną. Tas rodo, kad 
JAV 'politika labiau kreips akis į 
Aziją, bet ne į Europą.

— Indijoje viešpatauja d.delis 
nusivylimas, kad sekretoriumi pas­
kirtas ne Stevensonas, bet Rusk.

— Japonijoje pasitenkinimas, 
kad nepaskirtas Stevensonas, ku­
riuo japonai nepasitiki.

— V. Vokietijoje nurodoma, 
kad naujas Kennedy sekretorius 
netruks parodyti savo ragus sovie­
tams ir j iems esą nebus ko džiūgau 
ti.

Pačiose JAV rodomas pasitenki­
nimas, kad baigtas “senių” valdy­
mas, kurį buvo įvedęs Eisenhove­
ris, kurio vyriausybėje amžiaus vi- 
durklis buvo 56 m., kai tuo tai'pu 
Kennedy vyriausybėje vidurklis 
47 metai. Vyriausybės sąstatas yra 
priimtas gana palankiai. Šiek tiek 
nepasitenkinimo sukėlė, kad vals­
tybės gynėju paskirtas Kennedy 
brolis. Visi kiti daugumoje liko pa­
tenkinti, išskyrus, gal būt, tik Ste- 
vensono šalininkus. Bet ir jie nu­
rimsta, kad esą yra pažadas, jog 
Stevensonas bus prileistas prie 
JAV politikos planavimo. Kiti ta­
čiau mano, kad JAV politiką ves 
pats Kennedy, o sekretorius ir jo 
padėjėjai bus tik tos politikos vyk­
dytojai.

Kas Vairuos?
Pagal dabartinį Kennedy suda­

rytą štabą manoma, kad demokra­
tai vykdys vadinamų “demokratų 
liberalų” politiką. Pats Kennedy 
būsiąs tos politikos centras. Jis 
pats nustatinės gaires. Kennedy 
pareiškė, kad jo politika sieks ko­
voti su alkiu, ligomis ir tamsumu 
pasaulyje. Santykiai su sovietais 
bus sprendžiami ne viršūnių kon­
ferencijoje, bet diplomatiniais ka­
nalais prityrusių diplomatų. Ste­
vensonas 'pareiškė, kad JAV tu­
ri skaitytis su faktu, kad jos nega­
li kontroliuoti UNO. Todėl JAV 
čia laikysis lankščios politikos. Ke­
nnedy kritikavo Eisenhoverio po­
litiką dėl Kinijos, bet savo recep­
to nepasiūlė.

Kirs Vieningai
Po ilgo delsimo 'pagaliau pasiro­

dė 81 krašto kompartijų delega­
cijų Maskvoje komunikatas, kuris 
apima net 20,000 žodžių. Komu­
nikatas pabrėžia “socialistų vie­
nybę”, nes, girdi, kapitalistų vil­
tys apie skilimą nepasiteisino. So­
vietų Sąjungos kompartijai komu­
nikate pripažįstama vadovaujantis 
vaidmuo. Kinijai skiriamas antra­
eilis vaidmuo. Dėl koegzistencijos 
'pabrėžiama, kad ji yra nauja kla­
sių kovos priemonė. Karas gali 
būti išvengiamas, tačiau jei kapi- 
tal’stai puls, jie bus sunaikinti ir 
palaidoti. Amerika yra kolonializ­
mo tvirtovė, o Jugoslavija yra iš­
davikė. Neutraliesiems kraštams 
skatinantiems tautines revoliuci­
jas žadama parama. Ilgai truko 
kol Kremliaus vadai šitą komuni­
katą sustatė. Tačiau iš visa ko ma­
tyti, kad Maskva yra laimėjusi 
prieš Pekiną. Kaip ilgai?

Garsioji JAV raketa Atlas

ATGARSIAI IŠ „ROJAUS"
Atvykęs iš Lietuvos pasakoja, 

kad kartais ir partinių rusų tarpe 
yra neblogų žmonių. Kaip pavyz­
dį nurodo, kad išduodant doku­
mentus vykti iš Lietuvos į V. Vo­
kietiją, paprastai vietos partijos 
aktyvas suruošia mitingą ir sten­
giasi išvykstančius prikalbėti pa­
silikti Lietuvoje. Pasitaikė atvejų, 
kad tas pats partinis, kuris mitin­
ge garsiai ir karštai kalbėjo už so­
vietinę tvarką, atsisveikindamas su 
išvykstančiu, pasitraukęs jį už ran­
kovės į šalį, pašnibždėjo: “ką vie­
šai sakiau, neimk į galvą. Nebūk 
kvailas. Jei tik gali, tai spruk. Aš 
buvau karo metu Vokietijoje ir 
mačiau kaip ten žmonės gyvena. 
Ką aš kalbėjau, yra tik propagan­
da. Man taip reikia. Bet žmonės ten 
gyvena. Gyvensi ir tu. Tik niekam

JAV atstovas prie UNO J. J. Wad 
sworth. Jo vietą netrukus už'ms 
Stevensonas

Alto vykdomajam komitetui šis 
pareigūnas neseniai rašė:

— JAV daugeliu atvejų protes­
tavo UNO prieš sovietų daromas 
skriaudas Lietuvai ir kitoms pa­
jungtoms rytų Europos tautoms. 
JAV taip pat davė aiškiai supras­
ti, kad prasidėjus debatams dėl so­
vietu iškelto kolonializmo, mes 
žadame kalbėti a'pie tai, kaip kolo­
nializmą praktikuoja pati Sovietų 
Sąjunga”.

Eisenhoverio Valdymo Balansas
Netrukus JAV prezidentas E'senhoveris baigia savo 8 metų prezi­
dentavimo laikotarpį ir jo vietą užima Kennedy. Su šiuo pasikeitimu 
pasibaigia respublikonų partijos valdymas ir prasidės demokratų. ..

Prieš 8 metus, Eisenhoveris sta­
tydamas savo kandidatūrą į prezi­
dentus, paskelbė tautų išvadavimo 
šūkį. Ka.'p matome iš to “išvada­
vimo” gavosi beveik priešingi re­
zultatai. Jokia tauta nebuvo iš bol­
ševikų vergijos išlaisvinta. Tik 
Vengrija sudėjo didžiules aukas pa 
sitikėjusi tais žodžiais ir pažadais.

Reporteriams Eisenhoveris pa­
reiškė, kad baigęs prezidentavimą 
jis išvyks ilsėtis į savo ūkį, 85 my­
lios nuo Vašingtono ir vadinamą 
Gettysburg farma. Kaip preziden­
tas jis gaus metinės pensijos 25, 
000 dol. ir apie 45,000 dol. 'prie­
dų metams. Kaip penkių žvaigž­
džių generolas Eisenhoveris gaus 
iš apsaugos departamento 20,000 
dol. metams. Tačiau nuo šios pen­
sijos, Eisenhoveris būdamas pre­
zidentu, atsisakė. Dabar kiti šal­
tiniai skelbia, kad Eisenhoveris ke­
tina pasitraukti į pensiją ne kaip 
'prezidentas, bet kaip generolas. 
Žinoma, tai pareis nuo Eisenhove­
rio asmeniško apsisprendimo. Ša­
lia to, Eisenhoverio knyga “Cru­
sade in Europe” jam atnešė apie 
netoli milijoną dol. pelno, šiek 
tiek sutaupų, be abejo, liko ir nuo 
prezidento algos. Tokiu būdu, kaip 
žmonės sako, Eisenhoveriui bado 
kęsti nereiks. Bus kuo užkąsti ir 
pragyventi.

Dabar 'pažiūrėkime, ką davė 
Eisenhoverio prezidentavimas pa­
sauliui ir JAV. Štai pagrindiniai 
metmenys:

Teigiamu atžvilgiu.
— Baigė Korėjos karą; prisidė-

apie tai nei žodžio. Supranti?

Renkant dabartinį JAV prezi­
dentą Kennedy, Chicagoje lankė­
si sovietinių turistų grupė. Vienoje 
vietoje jie pamatė ilgą eilę žmonių 
ir tar'pusavyje pasitarę, nutarė 
rikiuotis į eilę ir patirti, kas iš ti­
krųjų bus parduodama. Tikėjosi, 
kad tokiu būdu patirs kokią ame­
rikoniško gyvenimo ydą. Patekę 
su eile į vidų, turistai patyrė, kad 
tai rinkiminė būstinė ir todėl teko 
išeiti lauk. Sovietinis vertėjas V. 
Kostiušenko paaiškino, kad tokie 
amerikietiški rinkimai jiems nepa­
tinka, nes, girdi, per daug partijų 
sąrašų. Tuo tarpu sovietuose mes 
turime tik vieną partiją. Tai dir­
bančiųjų 'partija ir mūsų niekas bal 
savimų metu neapgaudinėja — pa 
aiškino V. Kostiušenko.

•‘r * * *
Prieš keletą metų vienas ukrai­

nietis iš Kanados nutarė važiuoti 
į sovietinį Ukrainą. Pardavęs sa­
vo stambų ūkį Kanadoje ir sudaręs 
apie 120,000 dolerių kapitalą iš­
vyko į 'Ukrainą. Nuvažiavus šeima 
buvo išskirstyta 'po įvairius pramo­
nės miestus ir fabrikus. Praėjus 
keliems metams sutirpo atsivežti 
pinigai. Sūnaus žmonos motina at­
siliepė iš Kanados su siuntiniais ir 
pradėjo rūpintis, kad jos dukrai su 
vyru būtų leista grįžti į Kanadą. Po 
ilgų pastangų ir vargų pagaliau jie 
netikėtai gavo leidimą išvažiuoti 
(su gerais kyšiais) Prieš trejetą 
savaičių jie atvyko į Torontą ir 
bando čia vėl įsikurti. Apie sovie­
tinį rojų nenori net kalbėti.

Priminimas visai vietoje
Anglijoje vieno miestelio paš­

tas prieš Kalėdų šventes iškabino 
sekančio turinio skelbimus: “Ka­
lėdines dovanas prašome paruoš­
ti ir siųsti ankščiau, kad paštas ga­
lėtų laiku įteikti. Ankščiau įteikus 
dovaną, yra daugiau vilties, kad ir 
jūs gausite dovanų, nes vėliau ap­
dovanotieji neturi galimybės tai 
padaryti”.

jo prie Vietnamo karo užbaigimo; 
užgniaužė Sueso karą ir ginkluotą 
konfliktą Libane; apsaugojo For- 
mozą nuo komunistų užpuolimo. 
Toliau: paskelbė išlaisvinimo poli­
tikos šūkį; paskelbė 'pavergtųjų 
tautų savaitę; propagandai palei­
do Amerikos Balsą. Visa tai turėjo 
įtakos pasaulio opinijai formuoti 
ir diskredituoti sovietų smurtą bei 
jų koncentracijos stovyklas Sibire. 
Sumažinta įtampa tarp Rytų ir Va­
karų. Su sovietais pradėti pasita­
rimai dėl nusiginklavimo ir ato­
minės energijos 'panaudojimo tai- 

)kos reikalams. Kiek apmažinta 
komunistų įtaka Amerikoje ir jos 
vidaus įstaigos išvalytos nuo ele­
mento, kuris buvo ypač įsigalėjęs 
Roosevelto laikais

Neigiamu atžvilgiu.
Laisvės vardu suvaržyta sen. 

McCarthy veikla, suvaržyta FBI 
veikla sekti priešvalstybinį, elemen 
tą JAV, o teisminiu būdu padrą­
sintas komunistų veikimas kraš­
to viduje. Pasisakyta dėl laisvės 
davimo Afrikos kolonijoms, o vi­
są laiką stebėtinai tylėta ir bijo­
ta priminti sovietinį kolonializmą 
Europoje. Korėjos karo nutrauki­
mas padalino Korėją į dvi dalis. 
Tokiu būdu buvo padalintas ir 
Vietnamas. Apvilti pavergtieji 'po 
sovietų jungu. Daug JAV sąjungi­
ninkų, dėl JAV neveiklumo, pra­
dėjo dairytis į Maskvą: tai Egip­
tas, Irakas, Libanas, Kuba, Laos ir 
eilė kitų valstybių. Bendradarbia­
vimas su sovietais iškėlė Chruš­
čiovo prestižą ir padrąsino imtis

Naujasis JAV prezidentas J. Kennedy, kuris pradės eiti pare'gas šio 
mėnesio 20 d. ir jas eis ligi 1965 metų sausio 20 dienos'.
Kartu su Kennedy į Vašingtoną suplauks šimtai jaunų vyrų perimti 
administracijos. Daugelis iš jų neturi praktikos valdžios aparate. 
Daugelis iš jų nėra Kennedy asmeniškai 'pažystami. Net pats valsty­
bės sekretorius Rusk su Kennedy pirmą kartą, susitiko tik po pasky­
rimo. Su Kennedy atėjimu laukiama didelių pasikeitimų. Ką tie pa­
sikeitimai žada pavergtiesiems dar per anksti kalbėti.. Gruodžio 31 
d. Kennedy paskyrė finansininką A. Harriman ambasadoriumi 
“ypatingai svarbioms misijoms” užsienyje. Jis turėsiąs ypatingą 
prezidento 'pasitikėjimą ir dirbs betarpiškame kontakte su preziden­
tu. JAV istorijoje viena tokia ypatinga misija buvo patikėta Mar- 
shalliui, kurios dėka Kinija tapo komunistų pagrobta.

APIE ŠERIŲ PIRKLIUS
Pasaulio spaudoje plačiai nus­

kambėjo JAV šnipo R. Sobleno su­
ėmimas, kuris beveik visur buvo 
pristatomas kal'p lietuvis. Ankš­
čiau buvo suimtas jo brolis J. So- 
blen irgi už šnipinėjimą ir nuteis­
tas 7 m. kalėjimo. įdomu pažiū-

JAV spec alistai sukons'ruktavo 
elektrinį aparatą, kuris gali bet ko­
kią kalbą išversti j anglų kalbą 35 
žodž ų per sekundę greičiu. Maši­
ninkė gali visai nemokėti tos kal­
bos, kurią aparatas verč a.

pasauliui vadovauti. Sovietai įga­
vo prestižą Afrikoje ir P. Ameri­
koje. šnipų pagelba sovietai išvo­
gė JAV atomo 'paslaptis ir to pa­
sėkoje pralenkė amerikiečius erd­
vės užkariavime. Kada reikėjo ga­
na didelio įsitempimo ir pastangų 
Eisenhoveris dažnai laiką praleis­
davo golfo aikštėse. Nuo to kai 
kas ir ėmė vadinti Eisenhoverio 
laikotarpį “golfo ir generolo po­
litika”. Jos era dabar jau baigėsi. 
Ką duos Kennedy, jaunas ir ener­
gingas vyras — pamatysime. 

Prezidentas Eisenhoveris apžiūrinėja nuleistą iš erdvių JAV rake­
tos kapsulę. Eisenhoveriui teko prezidentauti istoriniu laikotarpiu 
— raketų paleidimo į erdvę laikotarpiu, nevisai sėkmingai kovojant 
su sovietais dėl viešpatavimo erdvėse.

rėti, kas yra tie “lietuviai”, kūne 
pasaulyje “išgarsino” lietuvių var­
dą. Soblenai yra Vilkaviškio žydai, 
gimę Vilkaviškyje, kur jie gyveno 
ligi 1940 m. ir turėjo šerių apdir­
bimo ir eksporto įmones. Vilkaviš­
kyje jie vadinosi Sobolevičiai. Jų 
vaikai ėjo mokslus užsienyje ir vie 
nas iš jų, Ruvelis, tapo gydytoju 
ir praktikavo Kaune, Miškų gat­
vėje 18. Sobolevičiai be savo še­
rių prekybos jau maždaug nuo 19- 
36 metų dažnai važinėjo iš Lietu­
vos po užsienius.’1941 m. Sobo­
levičiai iš sovietų gavo leidimą ir 
visa giminė, 15 asmenų, išvyko 
per Vladivostoką į JAV. Be abe­
jo ir tada Sobolevičiai turėjo so- 
vietiuio saugumo ypatingus įgalio­
jimus, nes 1941 m. išvažiuoti iš 
Lietuvos galėjo tik sovietams ži­
nomi asmenys. Sobolevičiai už 
le'dimą išvažiuoti turėjo Berijai 
ką nors pažadėti. Gi dabar kaip 
šnipai “garsina” pasaulyje lietu­
vių vardą, nes žydų vardai pasau­
lio spaudoje vengiama minėti.

Nauji kardinolai
Popiežius paskyrė keturis nau­

jus kardinolus: Bagotos arkiv. J. 
C. Cardoba, Kolumbijoje; Cara- 
caso arkiv. J. U. Quintero, Vene- 
zueloje;; Vatikano kurijos narį G. 
Ferretto; St. Louis arkiv. J. E. Ri­
tter, JAV. Kardinolų skrybėlės bus 
jiems įteiktos sausio 16 d. Su nau­
jais kardinolais dabar viso yra 86 
kardinolai iš kurių 32 italai ir 54 
kitų tautybių.

Nauji Pašto Ženklai Lietuvoje.
Kartu su pinigų keitimu nuo 

Naujų Metų įvedami ir nauji pašto 
ženklai Sov. Sąjungoje. Paprasti 
laiškai iki 20 gr. kaštuos 4 kap

Karo Židiniai
Populiarus žurnalas US a. W. 

Report aprašo, kad Chruščiovas 
sudalė planą sukurti Konge “liau­
dies respubliką”. Tos chruščiovi­
nės respublikos centras bus Sten- 
leyville, kurioje tebesilaiko areš­
tuoto Lumumbos šalininkai. Iš ši­
tos respublikos turėtų būti varo­
mas • vidaus karas, kaip kad yra 
daroma Indokinijoje ar Laoje.

Mažojoje Laos valstybėje, ligi 
šiol nieko aiškaus. Raudonieji į 
džiungles meta ginklus ir amuni­
ciją iš lėktuvų. Nors krašto mies­
tus kontroliuoja 'provakarietiškai 
nusiteikę kariuomenės daliniai, ta­
čiau krašto džiunglėse sėdi raudo­
nieji partizanai ir laukia momento 
kada, išlindę i'š džiunglių, galės už­
anti krašto miestus. Raudonieji 'par 
tizanai gauna paramą iš kinų ir so­
vietų. Mažoje Laos valstybėje su­
sikerta Amerikos, Rusijos ir Kini- 
nijos interesai. Laoje yra 1,7 mil. 
gyventojų. Daugiau pusė jų beraš­
čiai. Kraštas gavo nepriklausomy­
bę 1949 m. iš Prancūzijos. Nuo to 
laiko per komunistų vadą Pathet 
Lao nori susijungti su Kinija.

Kovos Laoje vyksta jau se­
niai. Neutraliam kunigaikščiui Sou 
vanna buvo pavykę sudaryti neu­
tralią vyriausybę, kurion įėjo ir 
dešiniųjų ir komunistų atstovai. 
Bet praktiškai ta vyriausybė nieko 
neatsiekė, kadangi dešinieji 'pama­
tę, kad komunistai siekia Laos vy­
riausybę paimti į savo rankas, sa­
vo atstovus atšaukė. Neutralioji 
vyriausybė sugriuvo ir kunigaikš­
tis su keliais bendradarbiais pabė­
go į Cambodiją. Dešiniųjų kariniai 
daliniai įsiveržė j sostinę Vientiane 
kurią valdė komunistinė kariuome­
nė vadovaujama kpt. Kong Le. Po 
kruvinų kovų miestas buvo užim­
tas, o .komunistai pabėgo į džiun­
gles. Tokia yra trumpa Laos da­
bartinių įvykių istorija. Tai tik pra­
džia. Komunistai remiami sovietų 
ir kinų, be abejo, bandys atsigrieb­
ti, o tada gali užvirti karas kaip 
ankščiau Korėjoje. Į tą karą gali 
įsivelti ir Australija, nes ji priklau­
so vadinamai Pietryčių Sąjungai. 
Pakol kas sudaryta legali vyriau­
sybė Laoje, kuriai vadovauja Boun 
Oum. Ją palaiko ir karalius ir dau­
guma Laos seimo atstovų.

Pietų Sąjungai arba SEATO 
priklauso: JAV, Anglija, Prancū­
zija, Pakistanas, Filipinai, Tailan­
das, Australija ir N. Zelandija. Nu­
matoma, kad greitu laiku įvyks 
SEATO posėdžiai Tailando sosti­
nėje aptarti Laos įvykius.

I Formozos žvalgyba penktadieni 
paskelbė, kad kom. Kinija paskyrė 
hiaršalą Yeh Chien-ying “savano­
rių armijos vadu Laoje.

Raketos pakrovimas kuru.

Lenkijoje
Pagriežtinta devizų kontrolė
Lenkijos vyriausybės žiniose 'pa­

skelbtas įstatymas, numatąs dide­
les bausmes už prasižengimus su 
devizų nuostatais. Augščiausia 
bausmė 3 metai kalėjimo ir iki mi­
lijono zlotų baudos. Ypatingais at­
vejais bausmė pakeliama iki 5 me­
tų kalėjimo.

Pirmiausias minimas nusikalti­
mas yra pirkimas ar pardavimas 
užsieninės valiutos, aukso arba pla­
tinos. Jei apyvarta padaryta bent 
2.500 zlotų, jau gali būti taikomos 
minėtos augščiausios bausmės. Pir­
kimas Lenkijoje kokių nors dalykų 
iš svetimšalių baudžiamas iki 100. 
000 zlotų. Užtraukimas iš svetim­
šalio paskolos, baudžiamas iki 2 
m. kalėjimo ir 300.000 zlotų, o 
betkokia prekyba su užsieniu be 
valdžios leidimo baudžiama iki 3 
m. kalėjimo ir 1 mil. zlotų. Laiky­
mas užsienio devizų bei vertybinių 
pc'pierių, kuriuos yra įsakyta de­
ponuoti arba parduoti bankuose, 
baudžiamas iki 2 metų kalėjimo ir 
t milijono zlotų. Valdymas be lei­
dimo kokio nors turto ar piniginių 
sumų užsieniuose baudžiamas iki 
100.000 zlotų.

1
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Britų Augštuose Rūmuose užsie­
nio reikalų mlnisteris lordas Home 
dėstė mintis: “Kai Sovietai kalba 
apie koegzistenciją, mums, savai­
me suprantama, tas re.škia pasto­
vius kaimyninius santykius. Ko­
munistams gi tas pats žodis reiš-

LIETUVOJE

kia laikiną padėtį, kuri tęsis iki tos 
dienos, kada pasaulį užvaldys ko­
munistai. Didžiausias įžūlumas iš 
Rusijos pusės yra jos vadinama ko­
va dėl kolomalinių tautų laisvės. 
Nuo 1939 metų jie 'prisijungė 6 
kraštus prie Sovietų Sąjungos, su 
22 milij. gyventojų. Trys naujo- 
s os Rusijos kolonijos pasaulyje 
yra Lietuva, Estija ir Latvija. Vi­
sos tautinių sąjūdžių pastangos ru­
sų pavergtuos kraštuose atgauti 

........ . >■ liko

Brangus Broliai ir Seses Lietuviai,
Malonu yra jus visur pasaulyje prisiminti ir šventąją Naktį mal­

doje pavesti Kristaus ir visos šventosios šeimos globai.
Kristus gimė atnešti žmonijai ramybę ir grąžinti žmonių tarpan 

'pagarbą bei meilę, kurias nuodėmė ir blogi žmonių papročiai buvo 
sunaikinę. Derama pagarba ir meilė žmogaus žmogui dar ir šiandien 
nėra pakankama, antikriščioniška ir antihumaniška dvasia dar ir 
šiandien yra labai galinga, jos auka yra mūsų tauta, mums brangių 
asmenų yra žymiai daugiau vergų stovyklose Rusijoje ir Sibire, ne­
gu daugeliui yra žinoma.

Kova ir veikla už savos tautos ir visų laisvę, už tarpusavę mei­
lę bei pagarbą yra ne menkos vertės, o tąsa misijos, pradėtos Kris­
taus gimimu, švęsdami Kristaus gimimą atsinaujinkime toje dvasioje.

Tesuteikia Viešpats palaimintus 1961 metus visai žmonijai, bet 
ypatingai to linkiu kiekvienam lietuviui, kenčiančiai mūsų tautai ir 
tėvynei Lietuvai.

Su meile jums visiems Kristuje

BŪDINGA BYLA
“riešą” Nr. 257 aprašo būdin-jtautų apsisprendimo teisę 

gą bylą dviejų vargšų žmonelių j bergždžios.”
"..... '"'±" Lordas Morrison (Darbiečių ats

tovas), kalbėdamas opozicijos var­
du, paneigė, kad Sovietų Sąjungo­
je esama darbininkų diktatūros. 
Tikrovėje proletariatas ten visai 
neturi balso. Viešpatauja partijos 
sekretorijatas. Opozicijos atsto­
vas pritarė užs. reik, ministerio pa­
sakymui, kad 3iuc metu didžiausi

f VYSK. V. BRIZGYS

Lietuviai

— Gruodžio 3 buvo pašventin- ( 
ti ir atidaryti Los Angeles lietuvių ( 
kolonijos namai, dalyvaujant ak- . 
cininkam ir garbės svečiam. Pa­
šventino kun. A. Valiuška, tarda- ; 
mas ta proga ir sveikinimo žodį. 
Vedėju buvo J. Kojelis. Apie atlik­
tus darbus ir sunkumus nupasako­
jo direktorių tarybos pirmininkas 
J. Uždavinys. Los Angeles ir apy­
linkės lietuviai entuziastingai rė­
mė komiteto darbą. Per trumpą lai­
ką surinkta 16.000, gauta palankio 
mis sąlygomis dar 20.000 dol. pa­
skolos ir tai'p namai buvo nupirk­
ti š. m. spalio 28 d. Namai yra 
bendruomeniški, nes jų šeiminin­
kai yra daugumas lietuvių vietos 
organizacijų, šeimų ir pavienių 
asmenų. Namų akcininkų yra apie 
200. Atidarymo iškilmėse dalyva­
vo apie 100.

— Los Angeles lietuvių koloni- 
jon iš Lietuvos atvyko Rožė Ge- 
tautienė, 79 metų, nuo Kelmės ir 
Ona Vildžiūnienė, 74 metų, iš Rad­
viliškio. Abi senutės atvyko pas 
savo vaikus.

— Iš Lietuvos atvyko per Vak. 
Vokietiją į Čikagą pas gimines 
Mcrknerius Alma Šimkutė. Ji yra 
klaipėdietė, ten baigusi gimnaziją, 
trijų metų gailestingųjų seserų kur 
sus ir du metus dirbusi Klaipėdo­
je Raudonojo Kryžiaus ligoninėje. 
Ji jau dirba šv. Kryžiaus ligoninė­
je Čikagoje.

— Dr. Kosto Jurgėlos anglų kai 
ba parašyta studija apie Žalgirio 
mūšį baigiama spausdinti. Spau­
dos darbus atlieka pranciškonų 
spaustuvė Brooklyne, leidžia karių 
Ramovės sąjunga. Knyga bus pa­
našaus dydžio kaip O. Urbono 
“Žalgirio mūšis”, kurį išleido Ka­
rio žurnalas.

— Prof. J. Žilevičius, kurts ilgus

metus gyveno Elizabethe, N.J., ir 
tvarkė muzikos archyvą, šiuo me­
tu yra Chicagoje 'pas tėvus jėzu­
itus, kuriem pavedė savo archyvą. 
Archyvas buvo šią vasarą perga­
bentas į Chicagą, kur dabar prof. 
Žilevičius jį galutinai sutvarkė ir 
perdavė jį toliau globoti, kad vė­
liau būtų nugabentas į laisvą Lietu­
vą. Archyvą globoja konsulas dr. P 
Daudžvardis.

— Vokiečių literatūros premi­
ja “Ost - Literaturpreis” padalin­
ta šiais metais tarp kelių autorių. 
Viso padalinta 10.000 markių. Ro­
manai vaizduoja pabėgėlių gyve­
nimą. Ta 'premija teko ir lenkų 
rašytojui, gyvenančiam Miunche­
ne, Tadeusz Novakovski, už kny­
gą vokiečių kalba “Polonaise Al- 
lerheiiigen.”

dėl te.sės gyventi savajame bute. |
1959 m. Šeduvoje komunali­

niame namelyje Kėdainių g. N r. 
17-1 gyveno banko sargas Gab­
rielius Radišauskas ir vaikų dar­
želio skalbėja Antanina Pocevičie- 
nė. Namukas buvęs labai reikalin­
gas remonto, bet komunalinio sky­
riaus vedėjas Plačenis nenorėjęs 
nė girdėti a'pie tai. Bet štai kartą 
užėjęs rajono vykdomojo komi­
teto pirmininko pavaduotojas Bart 
kus ir pasiūlęs padaryti namuko 
kapitalinį remontą, su sąlyga, kad 
Radišauskas su Pocevičiene remon­
to metui iš namuko išsikeltų. Kai 
tie suabejoję, Bartkus- davęs ofi­
cialų raštą, kad po remonto jie ga­
lėsią grįžti į namuką ir gauti tiek 
pat ploto, kiek turėjo.

Betgi remontą atlikus Bartkus 
apie pažadus nenorėjęs nė girdėti. 
Sargas su skalbėja tada susikraus- 
tę sauvališkai į atremontuotą na­
mą. Bartkus apskundė juos 'pro­
kurorui, kad namą neteisėtai už­
grobė. Teisinas nusprendė juos 
iškelti, bet, kai teimo vykdytojas 
pamatė Bartkaus duotus garanti­
jos raštus, sprendimo nebevykdė. 
l'ada Bartkus Pocevičienę iškėlė 

į Radišausko butą, kad gyventų 
kartu, o į jos butą įkėlė saviškį 
žmogų Ligeiką. Nuskriaustieji by­
linėjosi toliau ir pasiekė net augš- 
čiausią teismą, visur laimėdami, 
išgaudami sprendimą, kad Ligeiką 
būtų iškeltas. Bartkus betgi nenu­
sileido. Kai iš Vilniaus augščiausio- 
jo teismo atėjo vykdomas raštas 
Ligeiką iškelti, Bartkus skubiai jam 
davė kitą butą, o jo vieton įsodi­
no partijos rajono komiteto parei­
gūną tūlą Sadauską. Šeduvos tei­
sėjas Urbonas sumišo. įsakoma iš­
kelti Ligeiką, o bute jau Sadauskas. 
Be to, jis partijos žmogus ir Bart­
kus jau grąsina: “Nekišk nosies, 
kur nereikia!”

imperialistai ir kolonistai žemėje 
yra komunistai. “Netiktai trys Pa­
baltijo valstybės buvo vienu plunks 
nos brūkštelėjimu vidurnaktį už­
grobtos ir inkorporuotos, Čeko­
slovakija, Vengrija, Bulgarija, Ru­
munija ir Rytų Vokietija — visos 
prarado laisvę, kai joms buvo 
primesta komunistų diktatūra. Tai 
imperializmas, tai yra kolonializ­
mas.”

j Lordas Beveridge išnagrinėjo 
(Chruščiovo taktiką, išvesdamas kai 
kuriuos panašumus su caristiniu 
imperializmu. Beveridge laiko so­
vietus didesniais imperialistais, 
negu carai. Sovietų teritorijų už­
grobimas pradėjo jau po pirmojo 
karo, pav., užgrobdami Gruziją ir 
Turkestaną, o 1939-47 metų lai­
kotarpyje sekė Estija, Latvija, Lie 
tuva ir kt.

Europa Jau Vienijasi
MILŽINIŠKA EUROPOS - JAV EKONOMINĖ ORGANIZACIJA

Paryž.ujs ir kitose sostinėse atliekamas svarbus paruošiamasis dar­
bas sukurti “Organ zaciją ekonominiam Europos bendradarbiavimui 
ir išvystymui” (OECD, t. y.: Organization for European Co-opera­
tion and Development”)

Naujoji organizacija netik 'per­
ims iki šiol veikusios “Europos 
ūkio tarybos” (OEFC) funkcijas, 
bet jas dar žymiai išplės. Organi­
zacija turės įvairius skyrius: bend­
rai veiklai neišvystytuose kraštuo­
se, Europos tarpusavio ir Europos 
— Amerikos ūkinių saitų derini­
mui ir kt.

Labai įdomi naujos organizaci­
jos narių-valsty'bių sudėtis. Joje 
yra netik valstybės, kurios sudarė 
iki šiol Europos ūkinį branduolį, 
bet ir tos, kurios iki šiol laikėsi ne­
utraliai; į šitą euro'pinę organiza­
ciją dar įsijungia ir šiaurės Ameri­
ka bei Kanada: Belgija, Olandija, 
Liuksemburgas, Prancūzija Didž. 
Britanija, Danija, Švedija, Norve­
gija, Islandija, Airija, Fed. Vokie-

Su Vištomis
JAV veikia tokia kelionių ben­

drovė, kurios galva yra Rask-Ras- 
čiauskas. Neseniai jis grįžo iš ke­
lionės po Sovietų Sąjungą ir Lie­
tuvą. Lankydamas.s Maskvoje Ras 
čiauskas gavęs Inturisto leidimą 
suorganizuoti į Lietuvą šiais metais 
tris ekskursijas. Lankydamasis Lie­
tuvoje buvo nuvykęs ir į gimtinį 
Panevėžį, kur per dideles pastan­
gas vos gavęs prastą kambarėlį 
pernakvoti. Kai 'panevėžiečiai su­
žinojo, kad atvyko lietuvis iš JAV, 
suėjo seni pažystami ir taip pra­
kalbėję ligi ryto. Iš Vilniaus vykę 
į Varšuvą traukiniu, kuris buvęs 
labai blogas. Nebuvo nei valgo­
mojo vagono, nei miegamojo. Ne 
buvo traukinyje minkštų suolų 
atsisėsti. Kai traukinys pasiekė 
Gardiną, tai prisigrūdo tiek kelei­
vių, kad nebuvo net kur stovėti. 
Moterys prisinešė į vagoną mai­
šuose vištų ir kitokių paukščių. 
Rasčiauskui teko nuo Gardino li­
gi Varšuvos, viso 10 vai. stovėti 
traukinyje ant vienos kojos, tiek 
buvo prisigrūdę keleivių.
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Už Tylinčią Bažnyčią
— Lapkričio 2 7 d. Bologna 

mieste, vietos kardinolo Lercaro 
iniciatyva, įvyko šv. Patronijaus 
bazilikoje pamaldos už Tylos Baž­
nyčią. Tokios pamaldos jau keli 
metai vyksta kiekvieną advento 
sekmadienį, šiemet pirmasis sek­
madienis buvo skirtas už Lietuvą, 
Latviją, Estiją ir Lenkiją, šv. Mi­
šias celebravo ir pamokslą pasakė 
prel. Tulaba. Lietuviškas giesmes 
giedojo šv. Kazimiero Kolegijos 
auklėtiniai. Pamaldose dalyvavo 
didelė minia žmonių su savo Gany- 
tiju, Jo Eminencija kardinolu Ler­
caro priekyje.

— Prel. Tulaba savo pamoksle 
nušvietęs Katalikų Bažnyčios ir ti­
kinčiųjų persekiojimą, pastatė 
klausimą, kai'p mes laisvieji turime

Dievo Bažnyčią ir tos kovos aukas, 
kankinius.

■— Pirmoje vietoje — pabrėžė 
prel. Tulaba — reikia pažinti prie­
šą ir suprasti kokį pavojų jis su­
daro žmonijai. Antr'oje vietoje 
prisiminti mūsų brolių kančias ir 
eiti jiems į pagelbą. Trečioje vie­
toje apginti save pačius ir kitus 
nuolat didėjančio materializmo 
pavojaus, kurio skleidėjas yra tarp 
tautinis komunizmas.

— Bolonga dienraštis “L'Avve- 
nire D’Italia” gana plačiai apra­
šė šias pamaldas lapkričio 26 ir 
28 d. numeriuose. Gi Vatikano 
“L’Osservatore Romani” gruodžio 
1 d. laidoje prie plataus ceremoni­
jos aprašymo, įsidėjo beveik išti-

elgtis akyvaizdoje šios žiaurios |sai 'Prel- Tulabos pamokslo tekstą.
Kremliaus vedamos kovos prieš' Romėnas

tija, Italija, Austrija, Graikija, J. 
Amerikos Valstybės, Šveicarija, 
Portugalija, Ispanija, Turkija, Ka­
nada.

Nėra abejonės, kad šitos orga­
nizacijos sudarymas padės su lai­
ku išlyginti ir skirtumus tadp 
“Bendrosios Europos Rinkos” ir 
“Laisvosios Rinkos”. Padės Vaka­
rų valstybėms 'pasitaikančius ūki­
nius sunkumus lengviau išspręsti, 
negu iki šiol. Bet dar svarbesnis 
gali būti naujosios organizacijos 
įkūrimas atsižvelgiant į santykius 
su Sovietų Sąjunga ir Rytų bloku. 
Šitas laisvųjų Vakarų valstybių 
ūkinis blokas sudaro teiktiną ūki­
nę pajėgą. Naujos organizacijos 
įsteigimas bus reikšmingas ir po- 
L’t'niu atžvilgiu. (E)

NAUJI PINIGAI LIETUVOJ
Kaip jau buvo skelbta sovietai 

nuo sausio 1 d .įveda naują rublį, 
kuris lygus 10 senųjų rublių. Lie­
tuvoje tas 'pakeitimas iššaukė ne­
rimą. ‘‘Vilnis’’ (JAV) atspausdi­
no vienos moksleivės laišką savo 
motinos broliui JAV. Laiške, kuris 
rašytas prieš sausio 1 d. rašoma:

“Dabar broleliui parašysiu ke­
letą žodžių apie'ūkininkus, šią va­
sarą buvo brangūs gyvuliai, kas 
turėjo parduoti. Taip pat ir paukš­
čiai buvo brangūs. O tai prisiėmė, 
prisiplėšė ūkininkai daug 'pinigų ir 
rūpinosi dabar ką su jais daryti. 
Ba jau prieina mūsų rubliams ga­
las, reikės keisti tūkstančiai ant 
šimtų. O’ ką už juos galima bus nu­
pirkti, tai nėra žinios kokia bus 
kaina. O tai žmonės bijodami lai­
kyti, perka visokias mašinas, moto 
ciklus ir moka po septynis tūkstan­
čius už motociklą. Ar kas moka 
važiuoti ar nemoka, nors šonus ap­
sidaužo griūdami, bet motociklais 
važiuoja.

Perką siuvamas mašinas, moka 
po dvylika šimtų rublių. Nors kat­
ras visai siūti nemoka, o vaikai ma- 

i ži, o siuvamoji mašina kam'pe sto­

vi. Perka radijus, patefonus. Vie­
name name visi kurti nebyliai, tik 
vienas brolis girdi ir kalba, o radijo 
ūžia, garsiakalbiai ūžia ant viso 
kambario. Mūsų Strazdų kaime yra 
aštuoni radijo namuose ir keturi 
patefonai. Dainuoja, groja net kam 
bariai ūžia. O vaikai klausydami 
ant gatvės šokinėja.

“O mūsų šeima didelė, kiekvie­
ną reikia aprengti, apauti, ir į mo­
kyklą išleisti, reikia aprūpinti su 
knygom ir su sąsiuviniais. Mūsų na 
me radijo nekalba nei patefonas 
nedainuoja, tik vaikeliai parėję iš 
mokyklos pamokas ruošia. Netu­
rim pinigų — neturim rūpesčių, 
kai'p kiti dabar galvas suka. Va­
žiuoja miestuose ir perka ir perka, 
kas papuola.

“Paklausime mes Tave, broleli, 
ar keitėsi kada Amerikoje pinigai 
ant kitos monetos? Musėt tie pa­
tys doleriai visuomet buvo. O pas 
mus Lietuvoje jau daug kartų kei­
tėsi pinigai: buvo litai brangūs pi­
nigai, červoncai pigesni, iškeitė 
červoncus ant dabarykščių rublių. 
Dabar vėl žada keisti ir nežinom 
ant kokių.

Amerikiečiai pagaliau pasiekė 
Marsą. Grupė žmonių tuojau pat 
'pradėjo projektuoti įrengimus pir 
mosios kolonijos šioje planetoje.

— Čia bus aefodromas. Ten 
kairėje pastatysime patalpas įgulai 
čia. dešinėje...

— Labai atsiprašau, ponų, — 
įsiterpė jų pokalbio klausęsis mar- 
sietis. — Tai neįmanoma. Buvo 
čia toks storokas plikas seniokas, 
kuris pareiškė, kad čia bus užsėta 
kukurūzais, bus kolchozas.

Asirengusios karališkai
Italijos parlamente iš 24 moterų 

atstovių geriausiai ir prabangiau­
siai dėvi dvi: Laura Diaz ir Maria 
Rossi. Jos abi atstovauja komunis­
tų 'partijai!

Abu patenkinti
Du svetimšalių legiono kariai 

sėdi prie savo 'palapinės Sacharo­
je, saulei besileidžiant ir kalbasi.

— Kodėl tu įstojai į legioną ?
— Ką kitą galėjau daryti ? Esu 

viengungis ir mėgstu kariškas 
avantiūras. O kaip su tavim?

— Aš ? Aš įstojau dėlto, kad esu 
vedęs ir norėjau surasti čia rames­
nį gyvenimą.

Iš Lietuvos
Turistai iš Lietuvos

Su sovietine ekskursija, kuri ne­
seniai atvyko į JAV, kartu atvyko 
ir grupė iš Lietuvos, štai kas atvy- 
kos iš Lietuvos: Jurgis Banaitis, 
33 metų amžiaus, mokytojas; Al­
fonsas Bieliauskas, rašytojas, Edu­
ardas Eismontas, mokytojas, Kos­
tas Glikas, Kudirkos Naumieščio

— Sov, Sąjungoje dvasininkus 
įsakyta išmesti iš profesinių sąjun­
gų. Profsąjungų organas “Trud” 
pareiškė, esą dvasininkai neteisėtai 
įsiskverbę į prof, sąjungas, kad 
pasinaudotų privilegijomis, pvz. 
nemokama kelione į vasarvietes. 
Profesinės sąjungos, esančios atvi­
ros tikintiesiems ir netikintiesiems, 
bet esą tai nereiškia, kad jose gali 
dalyvauti ‘‘tinginiai, gauną paja­
mas per tikybines apgavystes”. 
Dvasininkai buvę priimti į prof, 
sąjungas 1956 m. potvarkiu, lei­
džiančiu priimti asmenis, dirban­
čius tikybinėse organizacijose. Tai 
betgi nereiškia, kad potvarkis ap­
imąs ir pačius dvasininkus.

— Nesiduoitime nuperkami — 
pareiškė savo vyskupijos kunigams 
Siedlce vyskupas Swirski Varšuvos 
vaivadijoj. Tuo jis perspėjo savuo­
sius neremti “Caritas” grupės,ku­
rioje spiečiasi “pažangieji” kuni­
gai. 1950 m. “Caritas” organiza­
cija buvo atimta iš Lenkijos vysku­
pų ir pavesta “'pažangiųjų kunigų 
grupei, kuri nuo 1956 m. ypač su­
aktyvino savo veiklą. Komunisti­
nė valdžia duoda dideles sumas pi­
nigų, kuriais jie vilioja savo drau­
gus, patekusius į finansinius sunku­
mus, kuriuos sudaro dideli valdžios 
mokesčiai. “Caritas” nėra patvir­
tinta Lenkijos vyskupų. Jai vado­
vauja kunigai Huet ir Woszny, ku­
rie buvo pasiėmę valdyti Krokuvos 
vysku'piją 1953 m., suėmus vysk. 
Baziak, kuris grįžo savo vieton 
1956 metais.

— Tikybinės sektos ėmė plisti 
Vengrijoj, rašo profsąjungų orga­
nas ‘Nepszava”. Jos esančios slap­
tos, darančios sueigas privačiuose 
butuose. Laikraštis stebisi, kad dar 
1960 m. Budapešte yra žmonių, 
randančių laiko tokiai veiklai. Kai 
kurie jų nariai esą važinėja provin- 
cijon varyti savo propagandos. Ma 
žoms sektoms yra lengviau išveng­
ti 'persekiojančių akių.

— Komunistinės apeigos ban­
domos įvesti Vengrijoj — krikš­
tui, jungtuvėms sutvirtinimui ir 
laidotuvėms, kad tuo būdu būtų 
išvengta kunigo. Laikraštis “Nep­
szava” ragina sudaryti specialius 
liaudies komitetus visose vietovė­
se, kad jos pasirūpintų komunisti­
nių apeigų įvedimu. Esą jau suor­
ganizuoti chorai ir orkestrai, kurie 
gali būti kviečiami laidotuvėms su­
interesuotų šeimų, žinoma, pačių 
šeimų lėšomis. Išlavinti pensinin­
kai esą vadovaus laikotuvių apei-

■ goms ir 'pasakys atitinkamas pra-
■ kalbas.

— Visuotinė santaryba, kurią 
> rengiamasi sukviesti Romoje, bus

Kolchozo pirmininkas, Juozas Gri-ine vienybės, bet reformų santaryba 
Ir a Stic- i'nfno’r'l fnc llin’/fic kan aH;irl{nnckėnis, fotografas, Juozas Chlivic- 
kas, dramos patarėjas, Kazimie­
ras Meškauskas, ekonomistas, Va­
žys Reimeris, rašytojas; Michai- 
los Rabinzonas, žurnalistas; Nida 
Sadauskaitė, inžinierė; Michailas 
Sluckis, rašytojas; Leonas Tau- 
trimas (Dimitrovo sūnus) fotogra 
fas; Algirdas Utkus, tarnautojas; 
Nikolaj F. Aleliujev, vertėjas ir 
Levas P. Sulov, inžinierius.

— pareiškė vokiečių benediktinas 
Sartory. Joje bus nagrinėjami 
klausimai, nebaigti Vatikano san- 
tarybos. Per pastarąjį šimtmetį esą 
iškilo daugybė klausimų, laukian­
čių reformų ir tai ne doktrinos, o 
praktinio gyvenimo bei drausmės 
srityje. Pvz. laukia sprendimo pa­
sauliečių vaidmuo Bažnyčioje. 
Vienybės klausimas būsiąs taipgi 
svarstomas paruošiamo pobūdžio.

Pirmą penktadienį kovo 2 d. apie 9 vai. Juo- 
za'pa veikli ir budri skubėjo į darbo kambarį. Ji 
ilgai išlaukė savo vienutėje mūsų Viešpaties, 
bet jis neatėjo. Ji visu nuoširdumu rašė: “Aš 
žinoma, buvau patenkinta turėdama laiko, nes 
aš turėjau atlikti daug siuvimo darbo. Retkar­
čiais mane kankindavo mintis, kad iš viso aš 
nieko nedirbu ir kad aš šiems visiems dalykams 
esu nereikalinga.”

Jai grįžo seni gundymai,kuriuos velnias nie­
kuomet nebuvo nustojęs siųsti jos stropiai ir 
pasiaukojančiai prigimčiai. “Man beįeinant į 
šv. Mykolo laiptus, susitikau veidas į veidą su 
Jėzumi, sustabdė mane ir tarė: “Juozapa, kur 
eini?” “Aš einu į darbo kambarį rūbų lyginti, 
Viešpatie”. “Eik į savo vienutę — Jis tarė — 
nes aš noriu, kad tu rašytum”.

Ji nuslopinusi slaptą darbui norą, nuėjo laip­
tais aukštyn, kur jau rado Jėzų ją pralenkusį.

— Kas tave sutvėrė, Juozapa? — buvo Jo 
pirmasis klausimas jai įžadus atnaujinus.

— Tu, Viešpatie.
— Ar yra kas tau daugiau parodęs meilės 

kaip aš ’ Ar yra kas tau daugiau atleidęs, kaip 
aš ir kas vėl tau daugiau atleistų?

Susigėdinusi aš akimirksnyje atsidūriau prie 
Jo kojų. “Taip, Juozapa, nusižemink, pabu­

čiuok žemę ir niekuomet mano valiai nesiprie­
šink. Dabar mano sieloms rašyk: “Aš noriu pa­
pasakoti apie aitrų liūdesį, kuris apėmė mano 
širdį per paskutinę Vakarienę. Jei man buvo 
didelis džiaugsmas galvoti apie tas visas sielas, 
kurioms aš būsiu dalininkas ir dangiškas mais­
tas, kurios su garbinimu, atsiteisimu ir meile 
bus mane apsupusios iki laiko pabaigos... Tai 
buvo neprotingas mano širdgėlos sumažinimas, 
nes daugelis paliks mane apleistą tabernaku­
lyje ir net netikės mano tikru ten esimu... j 
daugelį nuodėme suterštų širdžių aš neturėčiau 
įeiti... ir kaip dažnai mano kūno ir kraujo iš­
niekinimas pasitarnaus galutinei jų pražūčiai...”

“šventvagystės, išniekinimai ir visi bevar­
džiai bjaurumai, kurie bus papildyti prieš ma­
ne, praėjo pro mano akis... Ilgos vienišos die­
nos ir nakties valandos, per kurias pasiliksiu 
vienišas ant altorių... ir daugybė, kurios ne­
kreips dėmesio į mano širdies kreipimąsi... Ach, 
Juozapa, leisk šiuos širdies mąstymus tavyje 
paskandinti. Tai tik meilė sieloms, šv. Sakra­
mente, mane laiko kaliniu. Aš ten pasilieku, 
kad kiekviena rastų geriausio tėvo, ištikimiau­
sio draugo joms reikalingos 'paguodos švelniau­
sioje širdyje, kuris jų niekuomet neapleis”.

“švenčiausioji Eucharistija yra meilės išr«-

DIEVIŠKOS 
MEILĖS 
KELIAS

VYTAUTAS MILIAUSKAS

(Tęsinys iš praėjusio numerio)

dimas... Bet dabar mažai sielų atranda šią meilę, 
kuri joms aukojasi ir leidžiasi naudojama. Aš 
gyvenu tarpe nusidėjėlių, kad aš galėčiau būti 
jų gyvenimu, jų gydytoju, vaistais nuo ligų ir 
duona jų sugedusiai prigimčiai. Gi jie atsily­
gindami mane apleidžia, įžeidžia ir niekina! 
Vargšai, verti pasigailėjimo, nenusigręžkite nuo 
manęs... Dieną ir naktį aš dėl jūsų tabernakule 
stoviu sargyboje. Aš neprikaišiosiu jums į vei­
dą... bet aš jus nuplausiu mano kraujuje ir žaiz­
dose. Nebijokite manęs... Ateikite pas mane. 
Kad jūs žinotumėte, kaip labai aš jus myliu.

Jūs brangiausios mano sielos, kodėl iš jūsų pu­
sės toks šaltumas ir abejingumas? Aš nežinau, 
kad šeima tuo rūpintųsi... užsiėmę namų dar­
bais... ir savo padėties gyvenimo prievole., nuo­
lat jus šaukiu. Ar negalite rasti keletos minučių, 
per kurias galėtumėt ateiti ir išdėstyti savo rū­
pesčius ir parodyti dėkingumą? Neįsileiskite 
į nenaudingus ir nuolatinius rūpeščius, bet su­
raskite meilės kaliniui keletą minučių. Jį ap­
lankykite ir priimkite!”

“Jei jūs būtumėte silpni ar kūnu sergantieji, 
tikrai surastumėt laiko nueiti pas gydytoją, kad 
jus'pagydytų. Tad eikite pas Tą, kuris gali duo­
ti abu dalykus jūsų sielai: stiprybę ir sveikatą. 
Duokite Dieviškam Kaliniui meilės išmaldą, ku­
ris jus saugoja, šaukia ir ilgisi matyti prie savo 
šono”.

“Juozapa, tokie buvo mano jausmai įstei­
giant šv. Sakramentą. Bet aš nepasakojau tau. 
ką jautė širdis dėl mano išrinktųjų sielų; mano 
vienuolių, mano kunigų... Bet apie tai aš vė­
liau papasakosiu. Dabar eik ir neužmiršk, kad 
mano širdis myli tave ir, Juozapa, ar myli 
mane?"

Daugiau savo drąsia ištikimybe nei meilės 
žodžiais, Juozapa atsakė savo Viešpačiui į šį

klausimą. Sekančią naktį, kuri buvo skausmin­
gesnė kaJp visuomet, ji priėmė velnio piktžo­
džiavimus taip, kad trys sielos ypatingai bran­
gios Jėzaus širdžiai, dėl kurių ji tiek daug ken­
tėjo per praėjusias dvi savaites, buvo begrįž­
tančios pasJį. Tas ją padrąsino.

Pirmą šeštadienio vakarą kovo 3 d. ji gar­
bino šv. Sakramentą, kuomet mūsų Viešpats 
jai pasirodė su visa garbingai liepsnojančia šir­
dimi. “Juozapa” — Jis tarė džiaugsmingai, 
leisk man valandėlę tavyje pailsėti; leisk man 
savo džiaugsmą pasakyti: šios trys sielos, ku­
rias aš tau patikėjau, sugrįžo pas mane”. Ir Jis 
toliau tęsė: “Mano kryžius yra sunkus, todėl 
aš čia atėjau pailsėti ir pasidalinti su kiekviena 
mano mylima siela... Mano širdis ieško aukų, 
kurios vestų pasaulį į meilę ir aš jas Čia radau".

Su tokia laime Juozapa prisijungė prie Vieš­
paties didelio džiaugsmo. Ji 'pasakojo Jam visus 
to namo pageidavimus, kurie buvo nuoširdūs 
ir karšti taip, kad Jo širdis galėtų rasti paguo­
dos ir kad daugelis paklydusių sielų prie j0 ga­
lėtų grįžti. Tuomet, kad neužmirštų, ką mūsų 
Viešpats jai vakar diktavo, ji prašė, ar Jis ne­
galėtų per ją pasakyti savo išrinktoms sieloms, 
ko Jis 'pageidauja iš jų, būdamas šv. Eucharis­
tijoje. (bus daugiau)
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Turistai Vykdo Slaptas Instrukcijas VISŲ VEIKSNIŲ KONFERENCIJA Krašto Tarybos šuva

PASAKOJA BUV. RYGOS TELEVIZIJOS REŽISIERIUS
Gruodžio 8 švedų didžioji spauda paskelbė pabėgusio MVD agento 
pareiškimus, kurie nušviečia naujausius sovietų slaptosios policijos 
metodus, panaudojant susirašinėjimą su Vakarais ir keliones į užsie­
nį. Čia pateikiamos žinios paimtos iš dienraščių ‘‘Dagens Nyheter” 
ir “Svenska Dagbladet” (ELI)

Praktiškai visoms sovietinių tu­
ristų grupėms vadovauja' slapto­
sios policijos (MVD) agentai, o 
pavieniai turistai gauna iš anksto 
nustatytas slaptas užduotis, kurios 
turi būti įvykdytos kelionėje, šve- 
dijon atvykstą “turistai” privalo 
stebėti tiek švedų gyvenimą, tiek 
čia įsikūrusių estų, latvių bei lietu­
vių pabėgėlių veiklą. T a .'p pareiš­
kė buv. Rygos televizijos režisie­
rius Janis Mazulins šiomis dieno­
mis gavęs politinio pabėgėlio tei­
ses Švedijoj. Jis pats atvyko kaip 
MVD agentas turistiniu laivu “Lat­
vija” spalio mėn. Dar Rygoje, be­
dirbdamas televizijos studijoje, jis 
turėjo pranešinėti apie savo bendra 
darbių politinį patikimumą, o y'pač 
sekti vieną iš Olandijos sugrįžusį 
tautietį. Toje pačioje studijoje bu­
vo šešį tokie agentai, kurie dalinai 
turėjo ir vienas kitą stebėti. Nors 
tos užduotės buvusios slaptos, ta­
čiau visi bendradarbiai tai puikiai 
jautę. Nesutikti būti agentu reikštų 
tuo pačiu tapti įtartinu, netekti 
darbo ir “pranykti” kur nors Sibi­
ro stovyklose.

Taip atsitikę ir žinomam latvių 
filmų bei televizijos vaidintojui 
Avensui, kuris, atsėdėjęs metus 
Vorkutos koncentracijos sto­
vykloje, sugrįžo MVD užver­
buotas.
Į užsienį išleidžiami “turistai”!

t.k kuo nors anksčiau nusipelnę. 
‘Ypatingas užduotis’ jie gauna pas 
kutinę akimirką. Išvykstant visa 
grupė gavo smulkius nurodymus, 
kaip elgtis Švedijoje: neparodyti 
niekur jokio susidomėjimo, ne­
mėgsti jokių draugiškų ryšių su 
Švedais, nepriimti knygų nej laik­
raščių, neiškeisti jokių atsivežtinių 
daiktų. Papildomų nurodymų su­
teikusi sovietinė ambasada Stock- 
holme.

Dar Rygoje Mazulins turėjo pa­
laikyti ryšį laiškais su pabėgėliais 
Švedijoj, ypač su vienu menininku, 
kuris tikėdamas gauti senų meno 
veikalų, jam siuntęs siuntinius. 
Visą susirašinėjimą smulkiai tikri­
nusi MVD tuojau įtarė, kai vienam 
siuntiny buvo rastas foto aparatas. 
Vienas agentų P.Petrovičs sudarė 
planą vykti švedijon ir ten susek­
ti tariamai veikiančią latvių šni'pų 
organizaciją. Jis pats, pasivadinęs 
Puchovu, vadovavo ‘‘turistinei” 
grupei.

Mazulins užduotis buvo trejopa. 
Jis turėjo pasimatyti su savo ko­
respondentu ir jį išaiškinti. Po to 
užmegsti santykius su vienu kny­
gų leidėju ir jį prikalbinti leisti 
Stockholme laikraštį, kuris pamažu 
pradėtų palankiai rašyti a'pie so­
vietus. Be to, jis turėjo ištirti, kur 
spausdinami latvių pabėgėlių leidi­
niai ir kaip būtų galima susabo-

tuoti jų tolesnį leidimą. Jįs mėgi­
no, tačiau nesėkmingai, atlikti dvi 
pirmąsias užduotis. Koresponden­
tas pasirodė visiškai nesidomau- 
jąs rusų karo bazėmis, tik ikono­
mis. Leidėjas atmetė viliojantį pa­
siūlymą rašyti straipsnius Rygos 
radijui, tada (s'palio 17) Mazu- 
lins nutraukė ryšius su savo grupe 
ir paprašė pabėgėlio teisių. Sovie­
tų ambasada jį keletą kartų mėgi­
no perkalbėti grįžti, o pasilikusieji 
giminės siuntė telegramas jr laiškus

Mazulins tada pasiuntė laišką 
Chruščiovui ir jam išdėstė savo 
pabėgimo motyvus.
Bendrai Pabaltijo dabartinę pa­

dėtį jis a'pibūdino taip. Po Stalino 
mirties nebesą masinių išvežimų, 
tačiau jaunimas neva savanoriškai 
gabenamas į Rytus kaip pigi darbo 
jėga. Mažesnis skaičius deportuo­
tųjų sugrįžo, tačiau daugiausia dva 
siškai ir fiziškai paliegę. į ištrem­
tųjų vietas 'Pabaltijo kraštuose at­
siųsta daug emigrantų iš Rytų. Ir 
jie esą ne'patenkinti, tik to nenori 
parodyti estams, latviams ir lietu­
viams. Vienu žodžiu, represinės 
priemonės sušvelnėjusios, tačiau 
politinis režimas tebėra toks pat 
griežtas ir iki smulkmenų organi­
zuotas, kai'p anksčiau.— (ELI)

Išreiškė Pagarbą
Chicagoje susirinkę žydai pas­

kelbė, kad jie Trumaną laiko “šio 
šimtmečio žmogumi”. Tą pagarbą 
žydai Trumanui suteikė už tai, kad 
jis 1948 m. Izraelio valstybę pri­
pažino nepraėjus 10 minučių nuo 
nepriklausomybės paskelbimo.

•_XJL

*L3 VALDYBOS PRANEŠIMAS APIE PASTANGAS SUORGANI­
ZUOTI PIRMĄ POLITINIŲ VEIKSNIŲ ŽYGĮ

Savo pirmame žody-deklaraci- isų veiksniai ir bendrai visa išeivija 
joje esame pasakę, kad “PLB Vai- kuri gali laisvai ir nevaržomai pa- 
dyba visomis išgalėmis sieks, kad įsakyti tikrą ir nefalsifikuotą nusis- 
vėl būtų sudarytas vieningas lais-'tatymą ir Lietuvos okupacijos rei- 
vinimo frontas ir viena vadovybė” įkalu, galėjo ir privalėjo tarti sa- 
Iš esmės tą patį pakartojo ir JAV — 1*-1- --*•—'------ -! —
LB visuotinis suvažiavimas, vykęs 
Detroite 1959 m. rugsėjo 5-6 d., 
kaip apie tai yra pranešusi JAV 
LB Centro Valdyba savo raštu 19- 
59 spalio 24 d. Visi matė ir mato, 
kad politinė nevienybė labai nei­
giamai ir ardančiai atsiliepia į visą 
PLB veikimą. Tuos nutarimus be­
vykdant, teko susitikti su mūsų 'po­
litinių grupių vadovybėmis, politi­
niais sambūriais ir laisvinimo vei­
ksniais. Pirmon eilėn buvo nutarta 
susisiekti su New Yorku, nes ten 
koncentruojasi beveik visi lietu­
viškos politikos svarbiasni orga­
nai. i960 birželio 9-12 New Yor­
ke įvyko visa eilė PLB Valdybos 
atstovų pasikalbėjimų su įvairių 
grupių ir institucijų atstovais. Iš­
kart patirta, kad pasiekti maksi­
mom mūsų siekimų šiuo metu nė­
ra įmanoma. Maksimum mes su­
pratome .— atstatyti politinę vie­
nybę. Tai konstatavę, mes siūlėme

vo Žodį tiek dėl pačios okupacijos, 
liek dėl tautos dabartinės padėties 
nenormalumų, tiek ir dėl lietuvių 
tautos ateities. O tai būtų kartu ir 
lietuviškos vienybės visoj tremty 
manifestacija visais pagrindiniais 
lietuviškais reikalais, o gal net ir 
užuomazga organinės vienybės.

Tai'p suprasdami mes ir pasiū­
lėme New Yorke — jei jau negali­
me šiuo metu pasiekti visko, tai 
vykdykime nors tiek, kiek galima 
ir kas yra priimtina visiems. O tas 
minimumas būtų toks: šaukime 
šiais metais Lietuvių Konferenciją, 
susėskime visi prie vieno stalo, 
pasvarstykime savo reikalus ir iš­
leiskime deklaraciją, kurią skai­
tys tauta okupacijoj, lietuviškoj iš­
eivijoj, mūsų draugai ir mūsų prie­
šai.

Aptarus visą eilę dalykų ir deta­
lių, New Yorke buvo prieita: 1. 
Tokia konferencija yra reikalinga, 

.2. Tokią konferenciją gali šaukti 
siekti nors minimumo tos vieny- tik PLB Valdyba, 3. Tokioj kon-

ferencijoj turėtų dalyvauti: Diplo­
matinė tarnyba, Vlikas,, Altas,

bės ir būtent:
Šiais 1960 m. sukako 20 m. nuo

Lietuvos okupacijos. Okupantas LN Talka, politinės grupės, didžio- 
stengėsi sudaryti įspūdžio, kad lie- sios organizacijos, s'pauda, jauni- 
tuvių tauta yra labai laiminga šioj mo organizacijos, pavieniai asme- 
būklėj ir savo šokiais ir dainomis nys (Vasario 16 d. akto signata- 
reiškia padėką Maskvai už “glo-'rai, vyskupai etc.) ir 'PLB. Laikas 
bą”, ir svarbiausia — siekti patvir Į ir vieta palikta spręsti PLB Valdy- 
t nti dar kartą, kad lietuvių tauta bai, dar susitarus su kitais veiks- 
savanoriškai prisijungusi prie Ru- niais. Vieta ;— Vašingtonas arba 
sijos ir yra atsisakiusi nuo kokios Torontas. Tarp kitko buvo stipriai 
nors laisvės ir nepriklausomo gy- akcentuota, kad būtų susitarta ir 
veninio. Maskva pasirūpino išleis-1 su diplomatais ir su Altu. Su Alto 
ti ir visame pasauly išplatinti ati-! vykdomuoju komitetu buvo tartasi 
tinkamos literatūros, svetimomis liepos 5 d. Čikagoje, su p. J. Ka- 
kalbomis pačių lietuvių parašytos jecku, Lietuvos atstovu Amarikai 
(Šumausko ir kt.) Atrodo, kad mū :liepos 6 d. Vašingtone. Altas pasi­

sakė neigiamai. Dalyvauti tokioj 
konferencijoj jie nematą reikalo; 
nors tokios konferencijos reikalą 
ir 'pripažįsta, bet joje turėtų daly­
vauti tik politinių grupių žmonės, 
p. J. Kajeckas žiūri “palankiai ir 
laiko, kad būtų naudinga, jei šiais 
metais laisvųjų lietuvių vardu, bū­
tų padaryta deklaracija, ar išleis­
tas manifestas, nukreiptas prieš 
Lietuvos okupaciją”. Ir čia pat pa­
žadėjo susisiekti su Liet, di'pl. tar­
nybos šefu ir kitais Lietuvos pa­
siuntiniais.

Altui pasisakius neigiamai, lie­
pos 5 d. dar kartą buvo kreiptasi 
jau raštu, prašant dar kartą pers­
varstyti konferencijos reikalą, 
ypač kad visi sutiko su konferen­
cijos mintimi ir sutiko joje daly­
vauti (raštas liepos 12 d.) Altas 
raštu liepos 25 d. 'pranešė, kad pa­
silieka prie savo ankstesnio nusis­
tatymo, t.y. konferencijoje neda­
lyvaus, nes “rengimo metodai ne­
priimtini”. Diplomatai, akivaiz­
doje Alto atsakymo, suabejojo to­
kios konferencijos naudingumu, 
nes mano, kad nedalyvaujant Ame 
merikos senoms organizacijoms ir 
jų centrui Altui, nebūtų demons­
truojama lietuvių vienybė ir skili­
mas gali būti tik pagilintas. Dar 
kartą buvo pranešta Vliko pirmi­
ninkui, kad Altas dalyvauti atsisa­
ko ir paklausta, ar tokiu atveju 
Vlikas su savo grupėmis sutiktų da­
lyvauti be Alto. Vliko 'praplėstas 
prezidiumas po savo posėdžio pra­
nešė, kad tokiai padėčiai esant jie 
irgi atsisako ir pataria konferen­
cijos nešaukti. LN talka ir Fronti­
ninkų bičiuliai nebuvo antrą kartą 
atsiklausta, nes jie buvo tvirtai ir 
be jokių rezervų pasisakę už kon­
ferenciją. Tokios padėties akivaiz­
doje konferenciją, kuri turėjo būti 
sušaukta Toronte (nuo Vašingto­
no p. Kajeckas atsisakė) lapkri­
čio 26-27 d. ir kuriai net ir patal-

Šlavimo reportažas
(Atkelta iš 4 puslapio) 

vo priimta visa eilė rezoliucijų, ku­
rios, reikia manyti bus 'paskelbtos 
todėl ties jomis nesustosiu. Rezo­
liucijų komisiją sudarė p. žižienė, 
p. Veteikis ir p. Jakutis.

Sekantis suvažiavimas pageidau 
tas Adelaidėj ir norima jis suderin­
ti su meno ir sporto dienomis, kaip 
tai buvo padaryta Sydėjuje, kur 
suvažiavimo metu vyko dainų 
šventė, meno paroda, fotografi­
jos paroda ir literatūros ir dainos 
vakaras. Paminėtina įspūdinga dai­
nų šventė didingoje Town Hall sa­
lėje, kur pasirodė jungtinis 4 cho­
rų kolektyvas bendrai ir kiekvie­
nas choras atskirai. Melbourne, 
'p. A. čelnos vadovaujamas cho­
ras, buvo neginčijama šventės 
•žvaigždė, o po to sekė Adelaidė, 
Sydney ir Newcastle.

Sujungimas meno ir sporto die­
nų su suvažiavimu yra sveikinti­
nas. Paminėtina, kad tuo pat metu 
dvi didžiosios jaunimo organizaci­
jos — ateitininkai ir skautai taip 
pat ’buvo suvažiavę į Sydnėjų. 
žodžiu sakant, šių metų pabaiga 
buvo atžymėta lietuviško gyveni­
mo demonstracija. Tektų tik at­
skirai pasisakyti dėl problemų ir 
gyvenimiškų klausimų, kurių, esa- 

įmomis sąlygomis, joks suvažiavi­
mas nepajėgs išspręsti.

J. Petraitis
NAUJA ALB KRAŠTO 

VALDYBA
Į naują ALB Krašto Valdybą iš­

rinkti sekantieji asmenys: (skai­
čiai skliausteliuose rodo gautą bal­
sų skaičių)

V. Patašius (61), V. Kazokas 
(59), R. Venclova (57), J. Zin- 
kus (50), B. Daukus (45), A. 
Jasaitis! (45), Stašionis (41), ir

e

KASDIENINIS STALAS

Valgių parinkimas

Pagal nusistovėjusius papročius 
ir organizmo reikalavimus suaugu­
siems valgyti 3-4 kartus per die­
ną atitinkamai parenkami ir 'patie­
kalai. Laikantis pagrindinių orga­
nizmo reikalavimų, tenka atsi­
žvelgti ir į organizmų skirtumus. 
Pav. nors visiems žmoniems reika­
linga baltinių, riebalų, angliavan­
denių, vitaminų, mineralinių drus­
kų, bet negalima suvienodinti su­
augusių ir vaikų, sveikų ir ligonių, 
fizinį ir protinį darbą dirbančių 
žmonių maitinimo. Todėl reikia ge 
rai apgalvoti patiekalų parinkimą, 
padarant patiekalų planą iš anksto. 
Valgiaraštis pusryčiams, pietums 
ir vakarienei dažniausiai sudaro­
mas iš vakaro, kad būtų laiko pasi­
rūpinti produktais ir kad patieka­
lai nesikartotų.

Nedera sudaryti dienos valgia­
raščio vien iš riebalinių produktų; 
pav. sviesto, grietinės ar kitų rie­
balų, arba vien iš baltinių: mėsos, 
žuvies, varškės, kiaušinių, ankš­
tinių, arba vien iš miltinių bei 
kruopinių valgių.

Reikalingus vitaminus ir mine­
ralines druskas organizmas dau­
giausia gauna iš žalių ir virtų dar­
žovių bei vaisių.

Pusryčiai
Fizinį darbą dirbantiesiems re­

komenduojami sotesni, stipresni 
pusryčiai, 'pav. miltiniai valgiai, 
bulvių bei mėsos patiekalai. Proti­
nį darbą dirbantiesiems geriau 
tinka lengvesni pusryčiai, kad per­
krautas skrandis nekliudytų įtemp­
tam protiniam darbui. Pusryčiams 
tinka įvairios kruopienės, varškė 
su grietine su cukrum arba su uo­
gom, minkšti kiaušiniai, kiaušinie­
nės, omletai, mišrainės, bulkutės,I 
įvairūs kepiniai, uogos, vaisiai.

Kad maistas būtų įvairus, taupus! 
ir lengvai pagaminamas, nedera 
'pusryčiams duoti nors ir gerų, bet 
kiekvieną dieną vis tų pačių patie­
kalų. Labai nusibosta ir nežadina 
apetito, kas rytas ant stalo maty­
ti dešrą, uogienę, duoną- ir sviestą. 
Geriau iš jų parinkti vieną dieną 
dešrą, o kitą dieną sūrį ir pan. Net 
kiaušinius, kuriuos daugelis mėgs­
ta valgyti kas rytas, taip pat reko­
menduojama duoti 2-3 kartus per 
savaitę, arba, jeigu valgoma kas­
dien, tai po kurio laiko padaryti 
ilgesnę 'pertrauką.

Norinčiam stipresnio patiekalo, 
galima duoti keptą žuvį bei dešre­
les ir pan.

Kasdienius pusryčius patariama 
ruošti iš dviejų lengvai pagamina­
mų patiekalų, švenčių progomis

M O T ERŲ SKYRIUS
patiekalų skaičius 'padidinamas, i

Pietūs
įprasta kasdienius pietus duoti 

iš trijų patiekalų. Pirmasis pietų 
patiekalas paprastai yra sriuba. 
Antrasis, vadinamas pagrindinis, 
gaminamas iš mėsos su daržovių 
ar miltiniu bei kruopiniu 'priedu, 
paskanintas padažu arba riebalais. 
Antrieji patiekalai derinasi prie 
sriubų, kad nepasikartotų tie patys 
produktai. Pav. kopūstainiai balan­
dėliai netinka prie ko'pūstų bei 
barščių sriubos.

Trečiasis, vadinamas saldusis, 
patiekalas nėra tik pasismaguriavi- 
mo dalykas, bet organizmui nau­
dingas, nors ir nevisada būtinas. 
Sriuba ir antrasis patiekalas dau­
giausia organizmui duoda baltymų 
ir riebalų, o angliavandeniai gau­
nami iš bulvių, miltų,kruopų,duo­
nos, pyrago ir iš saldaus patiekalo, 
kuris lyg užbaigia pietus ir malo­
niai nuteikia pietaujančius.

Pusryčiams bei vakarienei be­
veik visi valgiai sudedami ant stalo 
iš karto. Kartu atnešama ir kava 
arba arbata ar kitas šaltas patieka­
las — kruc'pų ar bulvių košė, 
kiaušinienė ir kt., todėl valgymo 
metu lieka tik įpilti kavos ar arba­
tos.

Per pietus reikia daugiau patar­
nauti. Jei sriubą pilsto šeimininkė, 
tai lėkštės ir sriubos indas statomi 
šalia šeimininkės. Pavalgius sriu­
bą pirmiausia nuimama sriubos va­
za, paskiau lėkštės ir šaukštai. Pa­
valgius antrąjį patiekalą nuimama 
viskas, kas nebereikalinga, prieš 
atnešant trečiąjį patiekalą, kuriuo 
paprastai ir baigiasi kasdieniai pie­
tūs. t

SKYRIŲ VEDA

D. BALTUTIENĖ

TimnnnHnnr^^

Virtuvėje ir valyme

Šiukšlių dėžė ilgiau laikys jei 
jos dugną nudažysit naminiais da­
žais.

Stiklai įr kristaliniai indai plau­
nami mėlyname vandenyje, pav. 
lazurka padažytame, palieka šva­
rūs ir skaidrūs.

Sugeriamas popierius biskvitų 
dėžės dugne sutrauks visą drėgmę. 
Pyragaičiai nesuminkštės

Langus valykite su laikraštiniu 
popierium: pirmiau drėgnu, tada 
sausu. Spaustuvės rašalas padeda 
'langus nuvalyti blizgančiai.

Vandens dėmės nusivalys be jo­
kio vargo, jei padarytas dėmes 
stale apilbersite cigarečių pelenais 
ir patrinsit su drėgnu skuduru.

Kai žomšinių batų galai nudyla 
ir pradeda spindėti, paimkit dantų 
šepetuką, pamirkykit acte ir gero­
kai patrinkit. Tada išdžiovinkit ir 
vėl turėsit lygaus žomšo batus.

Norint rankinuko metalinį už­
darą 'palaikyti spindintį ir naują, 
aptepkit jį kas pora mėnesių nagų 
laku.

Kam ieškoti pusę valandos vie­
nos sagos? Supilstykit vieno dy­
džio ar 
dėžutės 
laiko ir

Ilga
Jei esi viena iš tų laimingųjų, tu­

rėdama gražų tėvą ir dar gražesnę 
motiną, tai tikriausiai tau nėra ko 
jaudintis apie savo grožį. Tačiau 
jei tavo didesnei nelaimei pavel­
dėjai savo tėvo ilgą nosį, mamos 
mažas akis ir, lyg tai būtų negana, 
turėjai gimti su tetos Stasės kojo- 

imis, kurios reikalauja milžiniškų 
batų, tai irgi perdaug nesigraudenk 
Tau dar yra išeitis. Jei šiuos ir ki­
tus blogus savo bruožus negali 
visai 'pakeisti, tai gali juos nors pa­
slėpti.

Ilgas nosis šių laikų chirurgai 
moka labai gražiai sutrumpinti. Ta 
čiau jei tavo kišenė nėra auksu 
išmušta, tai gali pasitenkinti su ga­
biu užmaskavimu.

Ilga nosis atrodys trumpesnė, 
jei nešiosi plaukus papurusioj fri­
zūroj su grifka. Priekyje užleisti 
plaukai duos nosei ne tik atitinka-

spalvos sagas į kiaušinių 
skyrius, sutaupysit daug 

nervų.

nosis...

PRAKTIŠKI PATARIMAI

Virime

Laikykite rudo cukraus pokelį1 
arti krosnies. Pasitaikius persūdyti 
sriubą, įberkite šaukštelį rudo cuk­
raus, sūrumas tuoj pradings.

Verdant kaulus sriubai, įmeskite 
į puodą porą kiaušinių kevalų, ne­
reiks putų graibyti nuo paviršiaus.

Bulvėms pervirus ir pasidarius 
vandeningoms, galima 'pataisyti 
skonį ir pavidalą įbėrus kupiną 
šaukštą pieno miltelių. Jie tuoj pat 
sutrauks vandenį.

Kepant paukštieną apdenkite 
skarele mirkyta riebaluose; taukai 
skudure neleis odai išdžiūti bei su­
sitraukti.

Bananai nepersirps jei juos lai­
kysite suvyniotus kietame sidabro 
po'pieryje, daržovių skyriuj , šal­
dytuve.

mą balansą, bet nukreips dėmesį 
ant akių. Tačiau kas daryti jeigu 
akys mažos?

Artistėms ir modeliams tai nesu­
daro didelio keblumo. Jos tai pa­
taiso su įgudusiu kosmetikos menu. 
Padidinti akis 'pirmiausia apveskite 
jas su antakių pieštuku arba akių 
tušu. Tada švelniais brūkšniais ky­
lant į viršų tepkite ant vokų akių 
šešėlį. Blakstienus pailginkit su 
maskara. Užbaigiant apveskit vo­
kų rėmus iš vidaus baltu akių pieš­
tuku. Ir grožėkitės savo naujom, 
didelėm akim.

Plačioms kulšims bei talijai su­
mažinti, grožio specialistai nese­
niai išrado tam tikrą diržą. Tarp 
kitko neseniai teko jį matyti ir 
Melburno vienoj garsioj krautuvėj, 
šiuo diržu brūžinant tas nupenėtas 
vietas, išradėjas garantuoja stai­
gius, nustebinančius rezultatus. T.a 
čiau jei nedrįstum tokia inovacija 
pasinaudoti, lieka dar pa'prasta, 
varginanti mankšta. Pav. 10 kartų 
pakelti koją į viršų, į šoną ir atgal. 
Tą patį pakartoti su antra koja. 
Gale savaitės pajusi arba smarkų 
suplonėjimą, arba smarkų skausmą 
sąnariuose. Tačiau ir skaušmas 
geras ženklas, nes tai reiškia, kad 
riebaluose užsnūdę sąnariai prie­
šinasi mankštos priespaudai.

Žinoma, dar yra ir žymiai 'pap­
rastesnis metodas, būtent - išma­
ningas apsirengimas. Niekad ne­
vartok perdaug siaurus sijonus, 
nes tuo kaip tyčia pabrėši tą rieba­
lų sluoksnį, kurį nori paslėpti. Ne­
vartok perdaug plačius sijonus irgi 
Niekad neklysi nešiodama viduti­
nio pločio stačiu šonu sijoną bei 
suknelę. O kas liečia tas milžiniškas 
kojas, tai sunkiausia ir kartu leng­
viausia problema iš visų. Suaugu­
sių kojų dydį tai tikrai nesumažin­
si, bedėvėdama 'perankštus batus, 
tačiau, jas gali lengvai sužaloti 
amžinai. Todėl nei nebandyk ne­
šioti savo lengvapėdės sesers mo­
derniuosius batelius. Jie ne tau. 
Praktiškiausi batai šiuo atveju būtų 
dviejų spalvų odos. Gali džiaugtis 
'Šgirdusi, kad visokie dvispalviai 
batukai ne tik sugrįžo į madą, bet 
pasižymėjo kaip svarbiausias įvy­
kis fasonų pasaulyje šiais metais.

kos, 2 morkos, 1 petražolė, 2 stik. 
paruošto drebučiams sultinio.

Išskrostą vištą išplauti, nukirsti 
kaklą, nupiauti sparnus iki pirmo 
sulenkimo, o kojas iki kelių ir nu­
lipti. Sparnelius ir šlauneles pa­
likti su kauliukais.

Jdarui skirtą vištieną nugramdy­
ti nuo kaulų, išrinkti sausgysles, 
pridėti vištienos ar kiaulienos ir su­
malti mašinėle; pridėti pieno, mir­
kyto pyrago ir dar kartą permalti. 
Tada maltos mėsos masę sudėti j 
dubenį, mediniu šaukštu gražiai iš­
trinti ir sukant įdėti kiaušinio try­
nį, pipirų, druskos, atskiesti pienu, 
o pabaigoje sudėti išplaktą kiauši­
nio baltymą. Mėsa turi būti ’puriai 
krečiama. Vištos odos dalį susiūti 
ir per paliktą angą nepilnai prikrės 
tį įdaro. Odą visai užsiūti ir per 
įdarą suvyniojus vištą į skarelę 
įdėti į puodą, užpilti šaltu vande­
niu kad apsemtų ir lėtai virti 1 — 
1,3 valandos., pridėjįus morkų, 
petražolę, 'pipirų. Baigiant virti 
reikia pasūdyti, išvirtą vištieną 
paslėgti ir atšaldyti tame pat sul­
tinyje.

Atšalusią vištieną išimti iš puo­
do, išvynioti iš skarelės, ištraukti 
siūlus, supiaustyti griežinėliais, dė­
ti į pusdubenį ir užpilti paruoštu 
vištienos sultiniu. Dalį sultinio už­
šaldyti ir juo pa'puošti vištienos 
paviršių.

RECEPTAS
Įdaryta višta drebučiuose.
1) Vid. dydžio višta, 200 g. ver­

šienos ar kiaulienos, 1 riekė pyra­
go, 1 stiklinė pieno, pipirų, drus­

ŠIO MĖNESIO MINTIS
Lengviau yra tėvui turėti vaiką, negu vaikams turėti tikrą tėvą.

— Popiežius Jonas XXIII
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bės minimumo, kartu nebuvo įvyk l^.1a ,eina ju.”z- vY.re.snis,P‘ 
dyta ir lietuviškos išeivijos vienin- II18’..0 P’. L>uga lieka kandidatu.dyta ir lietuviškos išeivijos vienin­
gas pasisakymas dėl Lietuvos 20 
m. okupacijos, nebuvo atlikti ir 
kiti reikalai, kurie būtų savaime 
plaukę iš tokios konferencijos. Li­
ko spraga šiuo metu visame mūsų 
gyvenime.

Pasaulio Lietuvių Bendruo­
menė Valdyba.

Toronto, 1960 m. la'pkričio mėn.
Nereikės registruotis

Anglijos vid. reik, ministeris'pa­
teikė parlamentui patvirtinti pot­
varkį, kad nuo sausio 1 d. užsie­
niečiams,
Anglijoje, 
policijoje. Potvarkis palies apie 
250,000 Rytų Europos pabėgėlių

nuolat gyvenantiems 
nereikėtų registruotis
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TOBULI CARL ZEISS AKINIAi

fpAjear
Įbllasses

Tolimesni kandidatai lieka: Am- 
broza (19), Miniota (13), Za­
karas (9) ir šaliūga (7)

KONTROLĖS KOMISIJA
V. Danta (61), L. Karvelis 

(58), V. Simniškis (58).
Kandidatais liko: A. Giliauskas 

(12), Bitinas (11).
ALB GARBĖS TEISMAS
Garbės Teismas, kaip ir praė- 

kadenciją, paliktas Adelai- 
Į naują .garbės teismo sąstatą 
sekantieji adelaidiškiai: 
Garbaliausk..s (58), S. Či- 
(58), A. Maželis (57), J.

jusią 
dėje. 
įeina

L. 
biras 
Lapšys (47), L. Martinkus (44),

Kandidatais liko: V. Linkus 
(35), J. Mockūnas (22).

Mirė
Lietuvoje gruodžio 12 d. po sun 

kios ir ilgos ligos mirė agronomas 
Matas Mickus, buvęs liaudies vy­
riausybės žemės ūkio ministeris. 
Šio paskutinio karo metu jis buvo 
Rusijoje. Nors jis buvo komunis­
tinės santvarkos šalininkas, tačiau 
nebuvo laikomas patikimu ir di­
delės karjeros nepadarė.

Švedai ruošėsi į Vilnių
Ryšium su švedų intervencinio 

karinio dalinio pasiuntimu į Kon­
go., Jungtinių Tautų žinion, “Sve­
nska Dagbladet” primena įvykius 
po pirmojo karo, kai Švedija iš 
anuometinės Tautų Sąjungos 
(1920 m. lapkričio mėn.) buvo 
gavusi prašymą pasiųsti į Vilniaus 
kraštą 100 vyrų kuc'pą kaip Tau­
tų Sąjungos intervencinį dalinį. 
Tuomet, kaip žinoma, santykiai 
tarp Lietuvos ir Lenkijos dėl Vil­
niaus buvo itin paaštrėję. Švedų 
karių kuopa, kaip ir kai kurių kitų 
valstybių daliniai, turėjo sudaryti 
tarptautinę pajėgą plebescitui Vil­
niaus krašte prižiūrėti. Švedai — 
kaip rašo laikraštis — savo inter­
vencinę kuopą greit suformavę iš 
stockholmiečių savanorių, tačiau 
iki Vilniaus dalinys niekad nepate­
ko. Kitos didžiosios valstybės tai 
intervencijai paspriešinusios (laik­
raštis mini Sovietų Sąjungą), taip 
ji ir likusi neįvykdyta. Švedų 100 
vyrų “Vilniaus kuopa” dar gyva­
vusi iki 1921 m. kovo mėn. ir tik 
tada buvusi likviduota.
ABEJOTINOS REIKŠMĖS KON- 
FERENCIJOS PRISIMINIMAS

“Latvian Information Bulletin” 
(Washington) šių metų spalio - 
lapkričio mėn. laidoje paskelbė do­
kumentų ištraukas apie "Bulduri 
konferenciją”, kuri įvyko 1920 
m. nuo rugpiūčio 6 iki rugsėjo 6 
d. ir kurioje be Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos dar dalyvavo ir Suomi­
jos bei Lenkijos delegatai. Konfe­
rencijos tikslas —■ sudaryti Balti-

Ateities namas—šeimininkių rojus
Elektrono inžinieriai pramato 

šeimininkių akims svajotiną namą, 
šeimininkei tereikės tik paspausti 
keletą mygtukų ir visa namų ruoša 
bus nustatyta iš anksto ant magne­
tinės juostelės. Jei iš tikro gali tais 
Amerikos inžinieriais pasitikėti, tai 
darbas namuose lyg ir visai pra­
nyks.

Iš ryto būsit prikelti iš miego, 
langai bei garažo durys automatiš­
kai atsidarys, virtuvėje kiaušinie­
nė pradės ke'pti ir arbata virti. At­
sikeli, pavalgai ką tik pagamintus 
pusryčius ir sėdi į mašiną, kuri iš 
anksto bus jau sušildyta.

Dieną, kada žmona ir vyras sė­
dės raštinėje, namo elektroninis 
centras, kuriam instrukcijos duo­
tos iš ryto, atliks šiuos uždavinius: 
suplaus lėkštes, išskalbs drabužius, 
išvalys namą ir apmokės pieni­
ninką.

Kai grįšit iš darbo, elektroninis 
centras bus paruošęs jums vaka­
rienę ir atsukęs televiziją ant jūsų 
mėgiamiausios stoties. T.V. ekra­
nas bus paplokščias ir įtaisytas sie­
loje. šildymo bei šaldymo aparatai 
rasis lubose bei sienose, veiks be 
garso ir be judančių dalių. Jie pa­
tys nustatys tinkamą temperatūrą, 
taip pat sutrauks iš oro visas dul-j jos valstybių sąjungą, kuriai turė- 
kes bei bakterijas, j

I jos vaistymų sąjungą. Kuriai ture- 
j jo priklausyti visos minėtos valsty-

bės (taigi ir Lenkija). Paskelbime 
pažymima, kad'planai iširę dėl Lie* 
tuvos-Lenkijos tarpusavio ginčo 
(Tai buvo laikotarpis, kada anuo­
metinis latvių užs. reik. min. Me- 
jerovičius stengėsi sudaryti bloką, 
kuriam tikrovėje būtų vadovavusi 
Varšuva. (E)
ŠVEDAI GYVAI DOMĖJOSI PA- 
BALTIEČIV ANTIKOMUNISTI­
NE PARODA ir PABALTIEČIŲ 
LIKIMU

“Upsala Nya Tidning” praneši­
mu, ACEM ir Baltijos komiteto 
Stockholme ruošta 'paroda ‘‘Kodėl 
mes bėgom”, lapkričio 20-25 d. 
laikotarpyje buvo aplankyta apie 
2.000 asmenų. Kai kurių mokyk­
lų mokytojai buvo atsivedę savo 
klasių mokinius ir jiems paaiškino 
Pabaltijo tautų likimą. Parodos me 
tu būta įvairių parengimų, kuriuo 
se taip pat buvo supažindinama su 
Pabaltijo tautų patyrimais. Dau­
geliui lankytojų paroda'palikusi gi­
lų įspūdį. Pažymėtina, kad Upsa­
los laikraštis per visą savaitę pra­
nešinėjo apie parodą. Iš Upsalos 
paroda perkelta į kitus du Švedi­
jos provincijos miestus, vėliau bus 
rodoma Norvegijos sostinė'e Os­
lo, 'po to dar kartą grįš j Kopen­
hagą ir iš čia bus perkelta atgal į 
Ameriką.

Vėl nepasisekė
Amerikiečiai prieš Kalėdų šven­

tes paleido raketą į mėnulį. Tačiau 
nepasisekė ir dabar pasiekti mėnu­
lį. Tai jau šeštas amerikiečių mė­
ginimas. Dabartinė raketa kainavo 
40 mil. dolerių.
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IŠ MŪSŲ
BRISBANE

£' * Sekmadienį, sausio 8 d. 11 vai.
bus laikomos pamaldos Brisbanės 

k, ir’a'pyiinkės tautiečiams šv. Mari­
jos bažnyčioje, South Brisbane. 
Išpažinčių bus klausoma prieš Mi­
šias, pradedant nuo 9.30 vai. iš 
ryto.

Šios pamaldos yra organizuo­
jamos ryšium su Petronėlės ir Kle­
menso Stankūnų vedybinio gyve­
nimo 25 metų sukaktuvėmis. Jas 
laikys svečias iš Sydnėjaus — kun. 
P. Butkus. Jubiliejines ceremoni­
jas jis praves prieš Mišias.

K. Stankūnas Brisbanėje yra pa- 
žįstamas kaipo darbštus visuome­
nininkas ir ilgametis Brisbanės lie­
tuvių parapijos seniūnas.

PARAPIJŲ
SYDNEY

Sausio 8 d. — bus tik vienos pa­
maldos Sydney lietuviams Camper 
down 12 vai., kurias atlaikys sve­
čias kun. St. Gaidelis ir prieš pa­
maldas klausys išpažinčių (būsiu 
išvykęs į Brisbanę). K.P.B.

Newcastle
Sekančios 'pamaldos Newcaste- 

lio ir apylinkės lietuviams bus lai­
komos sausio mėn. 22 d. 9.30 vai. 
(ne 10 vai., kaip būdavo anks­
čiau!) iš ryto šv Lauryno bažny­
čioje, Brodmedove. Pamaldos pra­
sidės punktualiai. Išpažinčių bus 
klausoma nuo 9 vai. iki 9.30 vai. 
prieš Mišias.

KRONIKA

Duok, Viešpatie, amžiną ramybę mūsų mielam vargoni­
ninkui,odontologui, majorui

VYTAUTUI JUREVIČIUI
Vargonų akordais jis mus vedė į maldą, liūdesio gaida 
palydėkime jj Viešpaties keliais

Parapijiečių vardu reiškiu gilią užuojautą velionies 
dukterims Jadvygai Petraitienei, Halinai Statkuvienei 
ir jų šeimoms. Kapelionas kun. Pr. Vaseris

Halinai Statkuvienei ir Jadvygai Petraitienei bei jų šei­
moms, mirus jų tėveliui

A f A V. JUREVIČIUI
liūdesio valandoj reiškiam gilią užuojautą ir kartu liūdim

Melbuorno Liet. Kat. Mot. D-ja

Mylimam tėvui ir uošviui
A f A V. J U R E V I Č I U I

mirus, pp. Petraičių ir Statllų šeimoms reiškiame gilią 
užuojautą

Elvyra ir Ričardas Šemetai

Mylimam tėvui ir uošviui
A j A V. J U R E V I Č I U I

mirus, nuoširdžią užuojautą reiškiame: pp. S. ir H. Stat- 
kams ir pp. J. ir J. Peraičiams.

V. ir M. Miliauskai

pp. J. J. Petraičius ir H. S. Statkus, jų mylimam tėve­
liui ir uošviui

Af A V. JUREVIČIUI
mirus, nuoširdž ai užjaučiame ir kartu su Jumis liūdime

O. ir B. Zumeriai

ADELAIDE
• Prieis mėnesį pravažiuojan­
čios mašinos buvo nutrenktas nuo 
motociklo ir sužeistas “T. Aidų” 
nuoširdus bendradarbis Adelaidėje 
L. Pakalnis. Jam spėjus žaizdas 
susigydyti, susisiekimo nelaimėje 
buvo sužeistas kitas taurus lietu­
vis J. Beinoravičius.
• Skulpt. B. Grėbliūnui, dar ne­
spėjusiam atgauti jėgas po prieš 
metus laiko ištikusio širdies smū­
gio, 'prieš Savaitę padaryta gana 
sunki kojos auglio operacija.
• Naujon Kultūros Fondo valdy- 
bon. išrinkti: G- Vasiliauskienė, V. 
Navakas, P. Mariukas, B. Straukas 
ir A. Vitkūnas.
• Paskutinį dešimtmetį Adelaidė­
je niekas neruošė bendrų Kūčių, už­
tai šiais metais buvo suruoštos net 
dvejos “bendros’-’ Kūčios — vie­
nos Liet. Kat. Centre, kitos — Lie­
tuvių Namuose.

ATVYKO iš LIETUVOS
šeštadienį, gruodžio 3 d., ponų 

Gumbių šeimoje buvo ne'paprasto 
džiaugsmo šventė. Tą dieną iš lėk­
tuvo išlipęs J. Gumbys pirmą kar­
tą po šešiolikos metų apkabino sa­
vo žmoną, tris dukteris ir sūnų.

J. Gumbio atsiėmimo bylą Ade­
laidėje gyvenanti šeima užvedė 
prieš keturis metus. Po įvairių ap­
klausinėjimų ir anketų pildymo jį 
laisvėn išleido tik šių metų pabai­
goje. Iš Kauno, kuriame paskuti­
niu laiku gyveno, per Maskvą pra­
dėjo vargingą kelionę link Austra­
lijos. Dar kartą sulaikytas dešim­
čiai dienų Rytų Vokietijoje, 'paga­
liau buvo išleistas ir per Vidurže­
mio jūrą ir Vidur. Rytus atskrido 
į savo šeimą.

J. Gumbys yra 60 metų amžiaus 
gana tvirtos sveikatos, judrus ir 
energingas. Po ilgo laikotarpio, 
vėl laisvėje ir savo šeimos narių 
tarpe šių metų Kalėdos J. Gum­
bini ir visai šeimai tikrai 
džiaugsmo ir laimės šventė.

LIETUVIŠKA ŠEIMA
Nuoširdaus abiejų lietuviškų pas­

tatų remonto ir tvarkymo patarėjo 
ir planuotojo inž. K. Reisono ir 
veiklios visuomenininkės E. Reiso- 
nienės duktė Renata ir žinomas 
skautų veikėjas Romas Urmonas 
lapkričio 26 d. pasijonistų bažny- 
čijoe kapeliono kun. J. Kungio bu­
vo palaiminti bendram šeimos gy­
venimui. Po vestuvių vaišių Lie­
tuvių Namuose jaunoji pora išvy­
ko povestuvinėn kelionėn į Mėly­
nuosius Kalnus.

LIETUVIŲ KAT. CENTRE

ADELAIDĖ

Draugijos Susirinkimas Koplyčių 
Pašventinu.

Nenuilstami Talkininkai Adelaidėje

bus

Gerbiamiems pp. Statkams ir Petraičiams, dėl Jų myli­
mo tėvelio ir uošvio

A f A V. JUREVIČIAUS 
mirties, reiškiame gilią užuojautą ir kartu liūdime

T. ir J. Seliokai

Gerbiamiems p. Statkams ir p. Petraičiams gilaus liūde­
sio valandoje, dėl Jų tėvelio, uošvio ir senelio

A t A V. JUREVIČIAUS 

mirties, reiškiu užuojautą kartu liūdėdamas
J. Mulokas

Krašto Tarybos Suvažiavimo reportažas
Suvaž avimas vyko Sydnėjujet 

gruodžio m. 28-30 dienomis. Pra­
dėtas kun. P. Butkaus laikomomis 
mišiomis su kun. dr. P. Bačinsko 
tai progai pritakytu pamokslu.

Provizorinei ir vėliau nuolati­
nei mandatų komisijai vadovavo 
p. P? Baltutis. Iš dalyvauti turin­
čių teisę 89 asmenų užsiregistravo 
apie. 75. Suvažiavimui išrinktas 
'prezidiumas iš p. inž. Bukevičiaus 
(Sydn.), pirm, ir 2 vice-pirminin- 
kų — p. Mikailos (Melb.) ir p. Ra­
ginio (Adei.). Sekretoriatui vado­
vavo, p. Danta.

Raštu sveikino čia išvardinta 
tvarka: Pasaulio L. Bendruomenės 
V-ba, Vyr. Liet. Išlaisvinimo Komi 
tetas, L. Dipl. šefas p. S. Lozo­
raitis; Vokietijos Liet. B-nės V-ba, 
N. Zelandijos B-nės .Krašto V-ba, 
A. Liet. Studentų Centro V-ba, A. 
Liet/ Fizinio Aukl. ir Sporto V-ba, 
Kūrėjai Savanoriai, p. Čibiras, Maž 
Lietuvos Bičiulių D-ja, Vyr. Skau­
tininkas p. A. Krausas, A. Liet. Ku­
nigų Sekretariatas, S'ydėjaus L.N. 
Klubo. Taryba ir vėliau p. Vaičai­
tis, buv. Krašto V-bos 'p-kas.

Krašto V-bos vardu pranešimą 
darė p; L Jonaitis, revizijos komi­
sijos— P- Karvelis ir perskaitytas 
Garbės Teismo pranešimas, nes nė 
vienas jo narys suvažiavime neda­
lyvavo. Po pranešimo sekė trum­
pos diskusijos, kuriose pagrindi­
nis užmetimas Krašto V-bai ir 
“Mūsų 'Pastogei” buvo palaikymas 
vienos puses ir tendencingas igno­
ravimas kitos. Vykdomųjų orga­
nų veikla ir apyskaitos patvirtin­
tos beveik vienbalsiai (3 susilai­
kius).

Suvažiavimo dalyviams ir sve­
čiams bei suinteresuotiems buvo 
skaitoma p.’ S. Kovalskio paskaita

(ir 2 referatai, skaityti jaunosios 
kartos atstovų, čia baigusių aukš­
tąjį mokslą — p. >nž. R. Zakare­
vičiaus ir p. dr. L Venclovos. Visos 
p'askaitos buvo aktualios, origina­
lios ir sukėlusios gyvų diskusijų bei 
pasisakymų. Jaunoji karta pabrė­
žė, kad jos ir senosios kartos pa­
sauliai, kas liečia politinę 'pusę ir 
iš to sekančius nesutarimus, yra 
skirtingi, ir savaitgalio mokyklų 
programos negyvenimiškos.

Vykdomųjų organų rinkimuose, 
buv. Krašto V-ba patiekia, pagal 
tradiciją, jos rekomenduojamus 
7 kandidatus ir suvažiavimo daly­
viai keletą. V-bos rekomenduoti 
kandidatai, su mažu pakeitimu ir 
buvo išrinkti. Ilgesnės diskusijos 
vyko sekančios kadencijos sąmatos 
reikalu.

Paskutinioji diena buvo palikta 
einamiesiems reikalams, sveikini­
mų ir rezoliucijų priėmimui ir su­
važiavimo uždarymui. Einamuose 
reikaluos, iškėlus “vienybės” prob­
lemą, trys pagrindiniai tuo reika­
lu kalbėtojai ir jų siūlymai nepali­
ko jokių abejonių, kad vienybė yra 
galima, bet tik tomis, o nekitomis 
sąlygomis. . . Iškeltas klausimas, 
ari mūsų garbės teismai privalo 
spręsti visas jam patiekiamas by­
las, praktiškai buvo neatsakytas, 
nes sujungus šį klausimą su Mel­
bourne Apyl, V-bos byla su M. L. 
Klubu, vienas teisininkas atsakė, 
kad ta byla buvo nespręsta, kadan­
gi jos objektas nėra šio teismo 
kompetencijoj, o kitas tesininkas 
atsakė, kad byla buvo išspręsta, 
bet kadangi buvo prašyta atstaty­
ti “kokius tai” įstatus, teismas ne­
galėjęs to patenkinti.

Prieš uždarant suvažiavimą, bu- 
(Nukelta į 3 puslapį)

Šv. Kazimiero koplyčios ruoši­
mo darbų išvargintos Liet. Kat. 
Moterys ne'prarado energijos. Sek­
madienį, gruodž. 4 d., po lietuviš­
kų pamaldų Centro Rūmų svetai­
nėje jos pradėjo pigia kaina duoti 
pietus (iš kuklumo juos vadinda­
mos užkandžiais), kurie sulaukė 
tikrai didelio susidomėjimo ir pri­
tarimo. Tą dieną pietus valgę apie 
40 lietuvių netik gyrė jų skaniai 
iškeptą kugelį, bet pietų ruošėjoms 
prisakė daug 'padrąsinančių ir pa­
dėkos žodžių. v

Kaip teko girdėti, Liet. Kat. 
Moterys žada pietus duoti ateityje 
kiekvieną sekmadienį ir visą pelną, 
kuns'diks atskaič'us suvartotų pro­
duktų kainas, skirti šv. Kazimiero 
koplyčios ir Centro greitesniam iš­
mokėjimui.

pirmoji šv. komunija
Sekmadienį, lapkričio 2 7 d., šv. 

Kazimiero koplyčioje turėjo laimės 
priimti pirmą šv. Komuniją šie 
liet, vaikučiai: Vita Bardauskaitė, 
Rūta Bielskytė, Vida Kazlauskaitė, 
Romas Jasiūnas.

Po pamaldų Centro Rūmų sve­
tainėje tėvų ir L. K. Moterų buvo 
vaikučiams suruoštos vaišės ir nu­
sifotografavo.

PASISKIRSTĖ PAREIGOMIS
'P. A. Liet. Kat. Dr-jos visuoti­

name susirinkime Tarybon išrinkti 
asmenys gruodž. 18 susirinkę pir­
mam posėdžiui pasiskirstė pareigo­
mis sekančiai: Draugijos pirminin­
kas (nerenkamas) kun. Ka'pelio- 
nas, 1 vicepirmininkas B. Dičiūnas, 
II vicepirmininkas J. Kervelis (šie 
trys Tarybos nariai sudaro Centro 
rūmų administraciją), iždininkas 
E. Zakis, atsakingasis Tarybos na­
rys (public officer) R. Binkevi- 
čius, sekretorius J. Binkevičius, 
Tarybos narys mokyklos reikalams 
V. Bagušauskas, Tarybos ■ narys 
jaunimo reikalams V. Janulis, ko­
misiją kultūros reikalams sudaro 
J. Binkevičius, V. Janulis ir P. Pus­
dešris, šv. Kazimiero koplyčios ir 
kit. reikalams — M. Varoneckas, 
A. Kubilius, J. Rupinskas ir J. Vi- 
leniškis.
ŠV. KAZIMIERO KOPLYČIOJE

Po iškilmingo šv. Kazimiero 
ko'plyčios pašventinimo jau praėjo 
visa eilė sekmadienių. Kiekvieną 
sekmadienį čia laikomų šv. Mišių 
išklausyti susirenka ypatingai gau­
siai lietuviai, kad apie 250 sėdi­
mų vietų turinti koplyčia negali vi­
sų sutalpinti. Reikia pristatyti pa­
pildomų suolų ir dar lieka stovin-

Sekmadienį, 1960.12.18 d. po i ją Žemę. Be to, pranešėjas nuro- 
pamaldų Lietuvių Katalikų Centro ' dė, kad koplyčia dar daugiau pra- 
rūmuose įvyko Pietų Austr. Liet, i turtės pažadėtomis daiktinėmis 
Kat. Draugijos narių - rėmėjų vi- aukomis, kaip 'pavyzdžiui Stebukl. 
suotinis susirinkimas. Puikus oras Šiluvos švč. 'Panelės Marijos sto- 
ir “Vyties” sportininkų gegužinė 
pušyne daugelį lietuvių katalikų su­
gundė atiduoti 'pirmenybę miško pa 
vėsio, o ne susirinkimų salės aplin­
kumai. Beto dėl užtrukusių svetai­
nėje pietų kai kas negalėjo ilgiau 
laukti susirinkimo pradžios, todėl 
nors į susirinkimą atsilankė pra­
džioje per 60 dalyvių, jų šiaip ga­
lėtų būti žymiai daugiau. Lietuviai 
katalikai, kaip aiškės iš skelbiamų 
davinių, labai uoliai ir dosniai rem 
darni iki šol tremties istorijoje ne­
būto tokio stambaus masto auko­
mis ir darbu šv. Kazimiero bažny­
čios ir Lietuvių Katalikų Centro 
rūmų pirkimą ir įrengimą, pasiro­
dė ne tokiais uoliais šio susirinki­
mo lankytojais, ypač kai skelbia­
mi naujos tarybos rinkimai. Prie­
žodį “Kas veža, tam ir krauna” 
norėta ir čia pritaikinti. Daugumos 
nuomonė buvo, kad ta pati darbš­
ti ir sėkminga taryba turi likti ir 
sekančiai kadencijai.

Susirinkimą malda atidarė kape­
lionas ir šios Draugijos pirminin­
kas kun. J. Kungys, pakviesdamas 
susirinkimui pirmininkauti p. A. 
Jačiunskį ir sekretoriauti J. Bin- 
kevičių. Mandatų komisijon išrink­
ti p.p. Mainelienė, Milauskas ir 
Zarcinas. Pirmininkas — kapelio­
nas savo pranešime nurodė, kad 
jam teko dirbti su taryba, susidė­
jusią iš šių dvylikos asmenų: p.p. 
B. Dičiūno, M. Varonecko, J. Ker- 
velio, L. Gerulaičio, V. Vosyliaus, 
J. Špeičio , A. Budrio, P. Pusdeš- 
rio, A. Kubiliaus, J. Rupinsko, J. 
Varno ir J. Binkevičiaus. šie tary­
bos nariai įdėjo labai daug rūpes­
čio, triūso ir sugebėjimų talkinin­
kams ir aukotojams remiant sa­
vos bažnyčios ir L. K. Centro įkū­
rimą. Tai buvo visų lietuvių kata­
likų didžiausias jungtinis darbas ir 
galime juo džiaugtis, o jį vertinti 
palikime kitiems, kurie tai mato ir 
taip jpat jaunajai kartai, kuri tuo 
naudosis ir ateity. Jis kalbėjo, kad 
šios tarybos kadencija turėjo pasi­
baigti praeitą rugsėjo mėnesį, bet 
rinkimai užtruko iki šiol, nes nau­
jų tarybos narių atėjimas prieS 
nebaigtus pašventinimui darbus, 
galėjo pakenkti normaliam jų vys­
tymuisi. Dėl to jis Tarybos vardu 
susirinkimą atsiprašė. Iš smulkes­
nių darbų jis pranešė, kad Taryba 
kartu su Liet. Kat. Mot. D-jos Val­
dyba suruošė vaikams stovyklą 
Christies Beach, Spaudos balių 
ir Užgavėnių blyi^ų balių, o di­
džiausi darbai, tai susiję su Lietu­
vių Kat. Centru, kurių nuosavy­
bei jau yra sutvarkyti įsig'ijjimo do­
kumentai ir gauta neužmokėtiems 
už nuosavybę 4000 svarų palan­
kiomis sąlygomis paskola iš 5-į 
metinių %, šiai nuosavybei pirk­
ti kaip žinome, gerą progą sudarė 
p. M. Voroneckas. Jis pats savo 
lėšomis įmokėjo depozitą ir tokiu 
būdu sudarė pakankamai laiko su­
daryti de'pozitui iš Draugijos pu-

■ sės. Depozitui įmokėti paskolas da­
vė p.p. Bacevičius, Dičiūnas, Voro­
neckas, Gerulaičiai, Mainelienė, 
Bardauskas ir Kiela. Jiems tenka 
nuoširdi padėka. Jis paminėjo, kad 
lietuviai katalikai labai nuoširdžiai

1 rėmė šios nuosavybės pirkimą ir 
jos parengimą, ką įrodo, kad per 
17 mėnesių vokeliais ir 'Šiaip auko­
mis surinkta suma siekia net — 
£ 5.273/13/1 1 pinigais. Be to,

; bažnyčiai įteikta ir visa eilė jo iš- 
: vardintų daiktinių aukų. Talkinin­

kų darbuose dalyvavo daugiau
, kaip 150 pavardžių, kurie atliko 

milžininšką darbą, o visa eilė po­
nių aukojo ir triūsė ruošdamos tal­
kininkams pietus. (Visi tie daviniai

■ pagal išgales skelbiami ir bus skel­
biami atskirai). Kaip žinome, p.p. 
Dičiūnas ir Voroneckas susilaukė 
Šv. Tėvo ypatingo palaiminimo.

i Taip pat dideli nuopelnai tenka ir 
1 p. J. Kerveliui, uoliam talkų orga­

nizatoriui. Visus tuos darbus, — 
tęsė kapelionas, — vykdėme Šv. 
Kazimiero garbei, kad jis globotų 
ir mūsų Tėvynę Lietuvą ir greičiau

; grąžintų jos vaikus į laisvą Gimtą-

vyla, kurią numato paaukoti p. 
Storpirštis savo išlikimo iš pasku­
tinio karo pavojų proga ir pake­
liui iš Romos esančia Monstranci­
ja šv. Sakramentui, kurią pažadė­
jo paaukoti p. Dičiūnas ir kuri yra 
nu'pirkta Italijoje gerb. kun. dr. 
Jatulio parinkimu bei tarpininka­
vimu, kaip ir daugelis bažnytinių 
rūbų ir kit. dalykų, daugiausiai 
Adei. L. Kat. Moterų D-jos koply­
čiai paaukotų. Kaip žinome, kun. 
Jatulis mielai padeda tokiuose rei­
kaluose ir kartu su mumis gyvai 
įdomaujasi ir džiaugiasi bažnyčios 
ir LKCentro darbais. Mes turime 
būti jam už tai labai dėkingi.

Tarybos kasininkas p. L. Geru­
laitis išsamiai ir smulkiai nurodė 
kasos apyvartą, pažymėdamas, kad 
piniginių aukotojų sąrašuose šiuo 
metu sužymėti 358 aukotojai. Už 
'parduotą Chriesties Beach nuosa­
vybę 2000 svarų įplaukė iš pirkė­
jų gryna's pinigais ir šiuo metu vi­
sos privatinės draugijos skolos yra 
apmokėtos Visi pinigai laikomi 
banke ir a'pyvarta vyksta daugiau­
sia čekiais.

Revizijos komisijos vardu prane 
Šimą padarė p. P. Gasiūnas, kuris 
pabrėžė, kad draugijos atskaito­
mybė vedama dideliu atsakingumo 
'pajautimu. Po tam tikrų pasisaky­
mų apyskaitos buvo susirinkimo 
patvirtintos.

Kai prieita prie tarybos rinki­
mų, buvo pasiūlyta ir bandyta tą 
pačią tarybą palikti ir sekančiai 
kadencijai susirinkimo dalyvių dau 
gumos plojimais, tačiau buvusios 
sunkiau dirbusios tarybos narių da­
lis nebesutiko kandidatuoti ir rin­
kimai vyko slaptu balsavimu: į nau 
ją tarybą išrinkti —- iki šiol tarybo­
je buvę p.'p. B. Dičiūnas, J. Kerve­
lis, M. Voroneckas, P. Pusdešris, 
J. Rupinskas, J. Binkevičius ir A. 
Kubilius ir naujai išrinkti p.p. V. 
Janulis, V. Bogušauskas, J; Vilė- 
niškis, E. Zakis ir R. Binkevičius 
(jun). į Revizijos komisiją įėjo: 
p.p. L. Gerulaitis, J. Speičys ir J. 
Stepanas.

'Poliau susirinkime kalbėtasi 
įvairiais klausimais, kaip dėl pa­
maldų tvarkos, labdaros darbų, 'po 
būvių ir kultūrinės veiklos, ir dėl 
kitų su draugija susijusių reikalų. 
Susirinkimas baigtas malda.

J. Bk.

Talkininkai, kurie savo jėgomis 
ir sugebėjimais garbingai įvykdė 
šv. Kazimiero koplyčios ir Lietu­
vių Katalikų Centro rūmų įrengi­
mo darbus. Skaičiai parodo, kiek 
dienų buvo dirbta Centro nuosa­
vybėje: p.p. Dičiūnas 71, Rusinas 
70, Kervelis 60, Varoneckas 56, 
Dabulskis 51, Vosylius 44, J. Spei­
čys 44, šiaučiuvėnų šeima 53, Ul- 
dukis 30, Sarpalius 25, Storpirštis 
23, Kuisys 23, Budrys 22, Zakare­
vičius 23 ir Vizickas 10 (be to abu 
du virš savaitės dirbo prie kanali­
zacijos darbų), Milaknis 20, Vile- 
niškis 19, Karpis 18, V. Bogušau­
skas 17, Janulis 15, Kubilius 14, 
Pranckūnas 12, Žilys 12, Kalikas 
10, Snarskis 10, Stepanas 10, Vyš­
niauskas 10, Rupinskas 9, Masio­
nis 8, Strimaitis 7, Kiela 6, Jau­
nutis 6, Stangas 6, Sudintas 6, Vi- 
lutis 6, Baranauskas senį. 6, Kiš­
kis 5, Beresna 5, Varnas sen. 5, 
S. Speičys 5, Valinčius 5, Kuncai- 
tis 4, Sasinas 4, Kviklys 4, Miliaus­
kas 4, Vedeikis 4, Račiūnas 4, 
Beinoravičius 3, Gudiškienė 3, Ste­
ponaitis 3, Didelis 3, J. Norkūnas 
3, Mulvinskas 3, Mereliūnas 3, K. 
Varnas 3, E. Varnienė 3, Gasiūnas 
Ramanauskas 3, Vasiliūnas 3 ir be 
to prisidėjo prie vandentraukio su­
tvarkymo, šerelis 3, prie elektros 
darbų, po 2 dienas: Jankauskas, 
Bernaitis, Ste'panas jun., V. Vasi­
liauskas, Birbilas, Vilčinskas, Va- 
siulis, K. Taparas, Stauskis, Kaz- 
la, Leningas jun., Puidokas, Urba- 
šius sen., ir po vieną dieną: Urba- 
šius jun., Kurlavičius, Sudintienė, 
Vedeikis jun., Baranauskas jun., E. 
Taparas, Baltus, Andrijaitis, Alek­
na, Vitas, Paulauskas, 'Pusdešris, 
Grigaliūnas, 
raitis, Paišiūnas, L. Gerulaitis, Ba­
kaitis, P. Užubalis, Kondratavičius, 
Darškus, Ragaišis, Mažeika*, Dau-

1 galis jun., Alseika, Alvikas, Jonu- 
šauskas, Jankantas, Smolskis, La- 
zeravičius, Visockis, Stašaitis, A. 
Stankevičius, Antanaitis, Karia, 
Pažėra, Anukevičius, Barauskas, 
Nemeika, Zakis, Bakas, Leonavi­
čius, Pakalnis, ir Binkevičius jun. 
Be to, prie Rūmų vidaus tvarkymo 
darbų dirbo ponios: Intienė, Jan­
kauskienė, Sudintienė, Uldukienė,

’ Kervelienė, Pusdešrienė, Dičiūnie- 
: nė, Mainelienė, Opulskienė ir pa­

nelės Kervelytė ir Varnaitė.
Dargi, nenuilstamas talkininkas 

' bei rėmėjas p. A. Bacevičius talko- 
■ se dirbo 5 dienas ir dar pylė šali- 
' gatvius, išklojo plytelėmis vonios 
l kambario sienas ir grindis, ir prie-
• angio grindis, sumokėdamas už me 

džiagą 'per 70 svarų, padarė apie
• 12 langų, jo pagalba ir patarimais

ANTAUSIAI

čių. Kapelionas kun. J. Kungys pa­
moksle pasidžiaugė, kad savon 
koplyčion 'pamaldoms susirenka 
daug daugiau, negu seniau šv. Juo­
zapo bažnytėlėn.

'Prisimenant prieš pat lietuviš­
kos koplyčios pašventinimą “neži­
nomų bendruomenės vienytojų” 
Adelaidės lietuvių tarpe paskleis­
tus lapelius, kuriuose lietuviai buvo 
raginami rinktis sekmadienio pa­
maldoms katedroje, džiugu matyti, 
kad vistik didelė dauguma tautie­
čių su užuojauta žiūri į tuos, kurie 
asmenišką 'pyktį ir grupinę neapy­
kantą stato augščiau net už lietuviš 
ką šventovę ir ją nori primesti vi­
sai lietuvių bendruomenei. Reikia 
tikėtis, kad po Taikos ir Ramybės 
šventės tokių, kurie savo “patrio­
tizmą” nori pademonstruoti lietu­
viškos šv. Kazimiero koplyčios ne- 
lankymu, Adelaidėje nebus.

Paskutiniu metu mūsiškėj spau­
doj įsigalėjo tokie terminai, kaip 
tai demagogija, šmeižtas, anoni­
mas, fanatikas, farisiejus ir pan. 
(žiūr. Mūsų Pastogė Nr.Nr. 44, 
45, 46 . i960) Terminai taikomi 
kitam pažeminti ar apkaltinti. Dau 
guma jų autoriui garbės nesudaro. 
Tai yra vadinama argumentum 
baculinum — lazdos argumentas 
arba lietuviškai antausis. Tai yra 
paskutinis įrodymas, kada nebetu­
rima kitų. Spaudos etikoje tai gar­
bės nedaro.

Kartais tie riebūs terminai pa­
naudojami ir visiškai ne vietoje. 
Pąv., rašoma: “...anonimais 'pasi­
rašytų.” (M. P. Nr. 45/1960) 
Anonimas reiškia bevardį, be para­
šo. Lietuviškai būtų keistas išsireiš­
kimas — pasirašyta be parašo. Jei 
koks nors ženklas po straipsnio yra, 
tai jis nėra be parašo. Iš viso spau­
doje negali būti anonimų, nes laik­
raščio leidėjas yra žinomas ir jis už 
viską atsako. Jis pagaliau žino ir 
autorių, jei po straipsniu nebūtų 
ir jokio ženklo. Tai jau nėra ano­
nimas — nėra nežinomasis auto­
rius. Slapyvardžiu 'pasirašytas 
straipsnis nėra anonimas. Galėtu­
me pavadinti sinonimu — vardo 
išreiškimas kitu vardu, (sinus — 
trikampio funkcija; sinonimus — 
vardo)

Ypač netinka spaudoje švaistytis 
žodžiu šmeižtas. Tai yra toks pat 
kaltinimas, kaip žmogų pavadin­
ti vagim, melagiu, apgaviku ar 'pan 
Čia yra tas antausis, kuriuo atsilie­
piama į kurįą nors kritiką. Tai yra 
ženklas, kad kritikuojamasis nebe­
turi kitų įrodymų. Kita vertus, tai 
gali būti nesupratimas Šio termino 
ar stoka moralinės atsakomybės.

Šmeižtas yra žmogaus kaltinimas 
prasimanytu nusikaltimu, čia daž­
nai neskiriama nusikaltimo nuo 
netikslumo. Jei spaudoje aiškina­
ma, kad kuris asmuo negerai pa- 

' darė, tai dar ne būtinai yra nusikal­
timas. Kiekvienas, ką darome, pa­
matome, kad galėjo ir geriau pa­
daryti. Tai yra savikritika. Tokia 
pat kritika gali būti iš kitų. J šito-

AUSTRALIJOS LIETUVIAI 
KATALIKAI SKAITO IR PLA­

TINA ’’tėviškės aidus”

naudotasi visur, o sunkesniu drau­
gijai momentu paskolindavo ir 
stambias pinigų sumas. Visą elek­
tros instaliaciją padarė laiko ir triū 
so nesigalėję p.p. V. Vosylius ir J. 
Bogušauskas, jiems trejetą dienų 
padėjo ir p. Šerelis. Meniškai alto­
rių ir sakyklą 'pagamino ir taip pat 
gražios pagarbos nusipelnė L. K. 
Centrui dosnus p. J. Langevičius, 
kuris taip pat paaukojo draugijai 
už “Dievo stalo” (altoriaus gro­
telių) darbą gautus pinigus. Alto­
riaus groteliai yra p.p. Jačiunskų 
(sen.) auka, būtent 40 svarų su­
moje už jų darbą ir medžiagą. P- 
as Vencius savo medžiaga išdažė 
ka'peliono priėmimo kambarį ir 
kartu su ponia talkininkavo dar­
buose dar 5 dienas. Gražią lietu­
viško stiliaus (išpažinčių) klau­
syklą pagamino p. J. Jucius ir be 
to dar dalyvavo talkos darbuose. 
Kuklus p. V. š., atidirbęs tris die­
nas talkose, dar pagamino zakris­
tijai daug laiko paėmusią didelę 
bažnytiniams drabužiams stalčių- 
spintą. Apie Tramvajų Treste dir­
bančių lietuvių išpiltus šaligatvius 
buvo rašyta praeitame numeryje. 
Jaunos kartos dalyviai: V. Janu­
lis, R. Binkevičius, P. Snarskis, K. 
Varnaitė, S. Kervelytė, L. Liutkus 
A. Stepanas, jum, Kelertui pade­
dant, įsiruošė didelį jaunimui kam­
barį.

Kai geros valios talkininkai - 
rėmėjai dirbo sunkų remontų dabą, 
norėdami greičiau įsirengti visuo­
menei lietuvišką bažnyčią ir L. K. 
Centrą, juos reikėjo pamaitinti, 
ypač šeštadieniais ir tai truko dau­
giau metų, tada visa eilė ponių mie 
lai atsišaukė ir atėjo į pagalbą,

Dpmaševičius, Kju-1 nors kartais vieneriems pietums ir

SPAUDOJE
kią kritiką atsakyti, kad tai šmeiž­
tas, yra išsišokimas, nepagarba, 
o kartais ir moralinis nusikaltimas.

Atskirti nusikaltimą nuo netiks­
lumo labai lengva. Nusikaltimas 
yra tuomet, kada žmogus 'pažysta 
tą darbą kaip blogą ir daro savo 
noru. Sakysim, vagis žino, kad 
daiktas yra svetimas, bet ryžtasi 
pasisavinti. Tai bus prasikaltimas. 
Paėmė kuris ne savo kepurę — ar 
būtinai bus vagis ? Galėjo apsirik­
ti. Gali būti paprastas netikslumas, 
bet ne prasikaltimas. Todėl iškart 
daryti sprendimą ir kitam taikinti 
nusikaltėlio terminą, yra savęs iš­
statymas atsakomybėn.

Jei spaudoje yra kalbama ir 
a'pie nusikaltimą, bet netaikomas 
sprendimas, nevadinamas vagim, 
apgaviku, melagiu ar pan., bet 
svarstomos aplinkybės, ir tai nega­
lima šiuo žodžiu atsakyti, kad tai 
šmeižtas, šitoks atsakymas tinka 
tik į aiškų, besąlyginį prasimany­
tą nusikaltimą. Tai yra iššaukimas 
atsakomybėn. Tokių dyvų pas mus 
spaudoje nėra, ir nėra reikalo švais 
tytis tokiais žodžais, kaip šmeiž­
tas. Lepteltas ne vietoje, pasako 
tik nesantūrumą ir a'psigynimą 
antausiu. Taip prasideda demago­
gija su visais kitais pažeminančiais 
epitetais. Ar to reikėtų ?

Kuri. P. Vaseris

išeidavo maistui nupirkti iki 5 sva­
rų. Tą reikalą tvarkė L. Kat. Mot 
Dr. šios 'ponios aukojo ar aukojo 
ir gamino pietus, būtent: p. Dičiū- 
nienė ir p. Mainelienė abi kartu tris 
kartus ir dar kiekviena paskirai po 
vieną kartą, p. Gerulaitienė tris 
kartus, p. Pusdešrienė tris kartus, 
p. Rupinskienė 2 kartus, p. Bud­
rienė 2 kartus, p.'p. Stepanai 2 kar 
tus, p. Žakienė 2 kartus ir po vieną 
kartą pietus dienos talkai: p.p. Ke- 
ruliaj, Opulskienė, Vilutienė, Vilu- 
čiai, Pridotkienė, Kubilienė, Paže- 
reckiemė, Uldukienė, Plokštienė, 
Karpienė, O. Varnienė su K. Var­
naite, jun. Varnienė, Rudaitienė, 
vėl p. Rudaitienė su p. Varoneckie- 
ne, p.p. Kalikienė, G. Vasiliauskie­
nė, Zakarevičienė, Jasiūnienė 
(jun.), Gasiūnienė, Gavėnienė, 
Valčiukienė, Gudiškienė, Gipslie- 
lienė su mamyte 'p. Lapšiene, p.p. 
Bernaičiai, Staugienė ir p. Visoc- 
kienė, p. Kuncaičio šeima ir p.p. 
Bardauskienė, Sudintienė, Vilkie­
nė, Sermontienė ir Sarpalienė. Be 
to, prie maisto pagaminimo dir­
bo ir p.p. Intienė, ir Urmonienė. 
Talkininkų pamaitinimo darbas bu 
vo didelis, pareikalavęs žymių 'pi­
niginių aukų, rūpesčio ir laiko. 
Bet ir čia geri norai ir pasiaukoji­
mas nugalėjo visus sunkumus.

Jeigu šituose daviniuose pasi­
taikytų netikslumų, jie būtų mie­
lai! atitaisyti apie juos išgirdus. 
Deja, .nedaug tegalima suteikti da­
vinių apie paskutinio prieš bažny­
čios pašventinimą šeštadienio tal­
kininkus, kurių būta keliasdešimt 
ir kada darbai buvo labai skubūs ir 
sunku buvo skirti daugiau laiko 
suregistruoti. Dėl to tenka labai 
atsiprašyti. Tačiau bet kokie są­
rašų patikslinimai būtų labai 'pa­
geidaujami.

Tikinčio lietuvio pasistatytas 
tikslas ir idėja buvo geriausias 
akstinas ir stimulas, dėl kurių ir 
talkininkai, ir aukotojai bei kitu 
būdu rėmėjai taip sėkmingai rė­
mė užsibrėžtus planus. (Apie kitus 
aukotojus artimoje ateityje.)

J. Bk.
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Galima pirkti gerų, pirmos rūšies

megstinių - vyriškų ir moteriškų
Geras pasir/inkimas, žemesnės kainos kaip krautuvėse.

Kreiptis pas Marganavičių sekmadieniais prie bažny­
čios. Užsakius pristatoma į namus.
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Taisau Auto Mašinas
Ištaisau sulenkimus, perdažau, taisau motoms, ;n[);| p;lI,ej£ju 

naujais.
Tautiečiams nuolaida, skambinti telef.: JL3000 kiekvienu lai­
ku, taip pat šeštadieniais ar sekmadienį.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST. MACLEOD. VIC.
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